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Poštnina plačana pri pošti 1290 Grosuplje

I n f o r m a t i v n o  g l a s i l o  o b č i n e  D o b r e p o l j e

Dobrepoljski tek je obiskalo 
rekordno število udeležencev, na sliki 
le del mladih, ki se pripravljajo na 
start (slika zgoraj, foto: Jernej Stare).

V sklopu prireditve Veseli dan, da 
nisi sam – Velikodušnost in umetnost 
združeni za pomoč družini v stiski, 
kjer je Občina Dobrepolje, skupaj s 
Turističnim društvom Dobrepolje, 
Športnim društvom Dobrepolje 
in podjetjem NNikas, Občini Luče 
podarila novo montažno hišo 
(slika levo, foto: Jernej Stare).



FIZIOTERAPIJA
KRAJNC Samoplačniške terapije za odpravo bolečin,

sanacijo poškodb ter boljše počutje za otroke
in odrasle:

- manualna terapija, 
- Bownova terapija
- obravnava težav s čeljustnim  sklepom
- biodinamična kraniosakralna terapija
- Tecar

Fizioterapijo na delovni nalog 
(čakalna doba od 6t ednov do 9 mesecev)

Lokacija izvajanja:
Videm 33a, (Zavod Sv. Terezije)
1312 Videm - Dobrepolje

Ana Krajnc, fizioterapevtka
m: 040 332 712
e: info@fizioterapija-krajnc.si

www.fizioterapija-krajnc.si

Partner TRIGLAV zdravje za
SPECIALIST:

MAS – PUGELJ
Posek in spravilo lesa

 Prevoz lesa  
z gozdarsko prikolico

Strojno cepljenje drv

041 755 688 (Ele)

PGD LOKACIJA DEFIBRILATORJA  AED-JA NASLOV
PGD VIDEM – JAKLIČEV DOM (SPREDNJA STENA STAVBE) VIDEM 34

– ELEKTRO DOBREPOLJE (VHOD V STAVBO) VIDEM 42
– GASILSKI DOM PGD VIDEM (VOZILO GVM-1) VIDEM 37b
– ELMA TT TOVARNA TRANSFORMATORJEV (SPREDNJA STRAN 
STAVBE)

PREDSTRUGE 29

– ZAVOD SV. TEREZIJE (V STAVBI) VIDEM 33a
– ŠPORTNA DVORANA VIDEM 80

PGD ZDENSKA 
VAS

– GASILSKI DOM PGD ZDENSKA VAS (SPREDNJA STRAN STAVBE) ZDENSKA VAS 59
– VAŠKI DOM CESTA (SPREDNJA STRAN STAVBE) CESTA 38a

PGD HOČEVJE – GASILSKI DOM PGD HOČEVJE (SPREDNJA STRAN STAVBE) HOČEVJE 19
PGD STRUGE – STARI GASILSKI DOM (SPREDNJA STRAN STAVBE) PRI CERKVI 1

– NA PRIVATNI HIŠI PODTABOR 5
PGD KOMPO-
LJE

– GASILSKI DOM PGD KOMPOLJE (SPREDNJA STRAN STAVBE) KOMPOLJE 60

PGD ZAGORICA – GASILSKI DOM PGD ZAGORICA (SPREDNJA STRAN STAVBE) ZAGORICA 36a
PGD PONIKVE – GASILSKI DOM PGD PONIKVE (SPREDNJA STRAN STAVBE) PONIKVE 45

– PRIZMA PONIKVE, POSEBNI SOCIALNOVARSTVENI ZAVOD RS (V 
STAVBI)

PONIKVE 76

LOKACIJE AVTOMATSKIH EKSTERNIH DEFIBRILATORJEV (AED)

V nujnih primerih, 
ko je potrebna 
uporaba AED-ja, 
pokličite številko 
112. V kolikor so AED-ji nameščeni še kje drugje, vas naprošamo, da lokacije sporočite v uredništvo.
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Na š  k r a j
Ustanovitelj glasila je Občina Dobrepolje.  
Naslov uredništva: Videm 35, 1312 Videm-Dobrepolje. 
Odgovorni urednik: Uroš Gačnik.
E-pošta: nas-kraj@dobrepolje.si, gsm: 041 885 111.
Lektoriranje: Mojca Pipan. 
Člani izdajateljskega sveta: Zdenka Novak Nose (predsednica), Ana Pugelj, Mojca Babič, 
Dušica Hočevar. 
Glasilo Naš kraj je vpisano v razvid medijev pri Ministrstvu Republike Slovenije za kulturo pod 
zaporedno številko 741.        
Oblikovanje, prelom in tisk: PARTNER GRAF zelena tiskarna, d.o.o. 
Glasilo izhaja enkrat mesečno v nakladi 1300 izvodov.

Naslednja številka izide v četrtek, 30. novembra 2023.   
Rok za oddajo prispevkov je 19. november 2023.

Ko bi le lahko bilo drugače!
Spoštovane bralke, cenjeni bralci glasila Naš kraj. Čas neusmiljeno beži in ponovno je prišel čas, da lahko prelistate 
ter preberete, kaj se je v preteklih dneh pripetilo v občini. Veseli smo lahko, da vedno znova prebiramo o uspehih 
naših športnikov, skavtov, gasilcev, Karitas, Rdečega križa, kulturnikov, upokojencev, turizma, pokukamo v zakulisje 
preostalih društev in organizacij, ki pomembno vplivajo na pestro dogajanje v naši občini.

Uroš Gačnik, urednik

Nekateri radi pokomentirajo, da je to gla-
silo za stare mame ali pa da sta notri le 
šport in gasilstvo, pa vendar se trudimo, 
da zadostimo željam in potrebam celot-
ne populacije. Osebno stremim k temu, 
da bralcu ponudimo raznovrstnost, ki 
ga notranje bogati. Če ima kdo drugač-
no mnenje, naj v prvi vrsti razmisli, kaj 
on sam prispeva k skupnosti. Nadalje 
lahko o tem tudi kaj napiše in z zapisom 
povabi tudi preostale, da se mu pridru-
žijo. Le tako bomo lahko skupaj dosegli 
raven, kjer bomo lahko kritično presoja-
li o prispevkih. Pa vendar večina z opti-
mizmom zre v svet, in prav je tako! Vesel 
sem, da se je v letih ustvaril krog rednih 
dopisnikov, ki skrbijo, da se dejavnosti, ki 
jih posamezniki ali organizacije izvajajo, 
predstavijo tudi drugim krajanom. Hvala 
vam, spoštovani pisci, da bogatite naše 
glasilo. 

V tokratni številki boste lahko prebrali 
o bogatem dogajanju v šoli in vrtcu, kjer 
učitelji, vzgojitelji ter drugi strokovni so-
delavci skrbijo, da se mladi usmerjajo, iz-
obražujejo ter vzgajajo v dobre občane, 
predvsem pa v dobre ljudi. Veliko projek-
tov, ki si jih omenjeni zadajo, ne bi bilo 
potrebnih. Prav je, da to prepoznamo in 
smo za njihov angažma hvaležni. Hvala 
vsem, ki se nesebično razdajate ter tako 

mlade usmerjate na pravo pot. 
Mesec oktober med drugim obeležu-

jemo kot mesec požarne varnosti. Veliko 
je prispevkov na to temo, veliko je tudi 
občanov, ki so včlanjeni v gasilske orga-
nizacije. Več kot četrtina (več kot 1200) 
občanov se namreč tako ali drugače 
dejavno vključuje v sistem zaščite in re-
ševanja. Gasilska društva imajo v vaseh 
tudi povezovalno vlogo ter nemalokrat 
vodijo tudi preostale dejavnosti po va-
seh. Iskrena zahvala vsem, ki skrbite, da 
lahko vedno računamo na pomoč.

Jesen in ugodno vreme sta prinesla 
čas veselega gobarjenja. Letošnje leto 
je bilo izjemno, kar so nedvomno s pri-
dom izkoristili člani gobarskega društva. 
Z razstavo in kuharskim tekmovanjem 
so tudi letos dokazali, da uspešno gra-
dijo medsebojne odnose, kot jih gradijo 
tudi aktivisti športnega društva, ki jim je 
z Dobrepoljskim tekom ponovno uspelo 
pritegniti množico ljudi, ki so tekli, pre-
ostali pa so se na povabilo turističnega 
društva udeležili tradicionalnega Van-
dranja. Sklepni del čudovitega sončnega 
dne je bil v glasbenih točkah, ki so pope-
strile dogajanje ob darovani mobilni hiši, 
ki je namenjena in nameščena na obmo-
čje, ki so ga prizadele letošnje poplave, o 
čemer si lahko več preberete v poročilu 
o delovanju občine.

Vodenje občinske uprave je prevzel 

pravnik Uroš Pikl, ki je prijeten sogovor-
nik. Verjamem, da je nekaj občanov že 
navezalo prve stike z njim. Nekaj o nje-
govem dosedanjem delu in zasebnem 
življenju si lahko preberete v intervjuju. 
Želim mu uspešno delo in pomoč nas 
občanov, saj se veliko več postori, če pre-
vladuje ugodno vzdušje.

Knjižnica in strokovne delavke priza-
devno snujejo vedno nova druženja in 
srečanja. Včasih se povprašamo, od kod 
jemljejo vso energijo, da ideje zaživijo. 
Vedno znova nas lepo vabijo, da se to-
vrstnih stvari udeležimo. Verjamem, da 
vsi, ki ste kadar koli prisostvovali katere-
mu dogodku, opazite njihov trud in vam 
ni bilo žal udeležbe in ste vedno v svoje 
domove odšli bogatejši za novo izkušnjo.

Poletje se je premaknilo v jesen. Štu-
dentje so z oktobrom začeli svoje izo-
braževanje. S svojim prispevkom tokrat 
opozarjajo na različne ugodnosti, ki jih 
prinaša članstvo v Grošu. Tudi skavti so 
medse sprejeli mlade volčiče, če še koga 
to zanima, so vedno na voljo.

V zadnjih dneh nas je obiskalo hla-
dnejše vreme. Narava se počasi umirja 
in pripravlja na počitek. Tudi mi se malo 
odpočijmo ter prisluhnimo svojemu te-
lesu in potrebam, ki nam ji sporoča. Le 
slišati ga moramo. Pa uspešno naprej 
vam želim! ■



4 Naš kraj ■ oktober 2023••• Iz občine •••

Poročilo o delovanju občine 
V sodelovanju z županom, občinsko upravo in političnimi skupinami pripravil podžupan dr. Jernej Stare.

V polnem zamahu je reševanje zadev, 
povezanih z obrtno cono Predstruge in 
čistilno napravo v Bruhanji vasi. Obe za-
devi imata že dolgo zgodovino, a kaže, 
da bosta kmalu dobili epilog. V obrtni 
coni to pomeni predajo infrastrukture 
občini. V Bruhanji vasi pa so bili ugo-
tovljeni vzroki težav na čistilni napravi 
in zadrževalnem bazenu deževnih voda. 
Pripravljena je tudi rešitev. Po odpravi 
težav bo mogoče začeti dejavnosti za 
zagon in obratovanje čistilne naprave 
ter izvesti priklop gospodinjstev na čis-
tilno napravo. Najprej bo možen priklop 
objektov, ki so bližje čistilni napravi – 
priklapljanje se torej začne v Bruhanji 
vasi. O podrobnostih bodo občani po-
sebej obveščeni v mesecu novembru. 
Tako za čistilno napravo kot tudi za za-
drževalni bazen smo pridobili uporab-
no dovoljenje.

Po tem, ko je občina uspešno pripra-
vila potrebno dokumentacijo, je bila z 
Ministrstvom za naravne vire in prostor 
RS podpisana pogodba o sofinanciranju 
projekta za izgradnjo kanalizacije Kom-
polje v drugi fazi. Na ta način je občina 
pridobila sofinanciranje v višini milijo-
na evrov v okviru Načrta za okrevanje in 
odpornost ter evropskih sredstev Next-
GenerationEU.

Z Občino Velike Lašče ter Javnim 
komunalnim podjetjem Grosuplje smo 
podpisali pogodbo za rekonstrukcijo 
vodovoda v Robu. Gre za najbolj kriti-
čen del vodovoda, ki oskrbuje našo ob-
čino, saj so cevi na tem odseku dotra-
jane. Skupna vrednost rekonstrukcije je 
pribl. 250.000 EUR, za kar so zagotovlje-
na namenska sredstva. Rekonstrukcija 
se bo začela v zadnjem tednu oktobra.

Na območju zazidalnega načrta v 
Predstrugah potekajo dejavnosti v ZN 
Predstruge za pokablitev daljnovoda ter 
za pridobitev gradbenega dovoljenja za 
izgradnjo infrastrukture.

V Podgorici se uvaja nižja omeji-
tev hitrosti, in sicer 40 km/h skozi ce-
lotno naselje. Table za omejitev so že 
postavljene, postavljen pa bo tudi prika-

zovalnik hitrosti, ki je bil kupljen poleti. 
Izkušnje iz vasi, kjer prikazovalnik že 
imajo, so pozitivne – ukrep pripomore k 
doslednejšemu spoštovanju prometnih 
predpisov in k večji prometni varnosti. 

Izvajata se sprotna sanacija ter vzdrže-
vanje cest in poti v lasti in upravljanju 
občine. Pripravljen je tudi izvedbeni 
program občinske zimske službe za leto 
2023/2024. Pripravlja se dokumentacija 
za pridobitev gradbenega dovoljenja za 
pokopališki zid pri cerkvi v Strugah.

Urejene so bile poti za Dobrepoljski 
tek, ki je že nekaj časa del dolenjske te-
kaške lige.

Konec oktobra ali v začetku novem-
bra bo pri zdravstvenem domu na Vid-
mu postavljen zbiralnik odpadnega olja 
iz gospodinjstev. Rabljeno odpadno olje 
bodo občani zbirali doma v plastenkah, 
ki jih bodo nato odvrgli v zbiralnik. To 
bo prvi poskusni zbiralnik take vrste v 
naši občini. 

S podjetjem, ki zagotavlja ogrevanje 
šole, vrtca in športne dvorane iz kotlov-
nice na biomaso, se dogovarjamo o ceni 
ogrevanja v prihajajoči sezoni. Prizade-
vamo si, da bi cena ostala na isti ravni, 

kar bi bilo ob vsesplošno naraščajočih 
stroških zelo dobrodošlo. 

Za konec poročamo o uspešnem sode-
lovanju pri prireditvi Veseli dan, da nisi 
sam – Velikodušnost in umetnost zdru-
ženi za pomoč družini v stiski, kjer smo 
skupaj s Turističnim društvom Dobre-
polje, Športnim društvom Dobrepolje 
in podjetjem NNikas Občini Luče, ki je 
bila med najbolj prizadetimi v letošnjih 
poplavah, podarili novo montažno hišo. 
Od istega podjetja bo manjšo montažno 
hiško kot igralni pripomoček prejel tudi 
vrtec na Vidmu. Prireditev smo povezali 
s tradicionalnima Dobrepoljskim van-
dranjem in Dobrepoljskim tekom ter jo 
obogatili z raznovrstnim programom, ki 
je razveselil obiskovalce vseh generacij. 
Dogodek je bil organizacijsko in vsebin-
sko izpeljan na najvišji ravni in odlično 
obiskan. Občina se iskreno zahvaljuje 
vsem sodelujočim posameznikom in 
društvom, ki so skrbeli za organizacijo 
in potek prireditve, donatorju in pokro-
viteljem – pa tudi obiskovalcem, ki ste 
z množičnim odzivom ustvarili vzdušje 
sproščene povezanosti. ■
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Na kavi z novim direktorjem občinske uprave,  
g. Urošem Piklom
Najprej iskrene čestitke k imenovanju na tako odgovorno mesto. Spoznal sem vas kot prijetnega sogovornika že po 
telefonu in se seveda nadejam prijetnega pogovora tudi danes.

Uroš Gačnik

Glede na to, da delujete sedaj v 
manjšem kraju, bralce zagotovo zani-
ma, od kje izhajate, kakšna je bila do 
sedaj vaša zasebna in poklicna pot?

Pozdravljeni. Prihajam iz Mokronoga. 
Po izobrazbi sem univerzitetni diplomi-
rani pravnik. Sem poročen in oče dveh 
srednješolcev. Dosedanja poklicna pot 
me je vodila od službovanja na Ministr-
stvu za okolje in prostor in Ministrstvu za 
javno upravo do zaposlitev v dveh obči-
nah Mokronog - Trebelno in Šentrupert. 
Tako da lahko rečem, da dobro poznam 
delovanje državne uprave in lokalne sa-
mouprave. Pred prihodom v Dobrepolje 
pa sem bil samostojni podjetnik. Deloval 
sem predvsem na področju obnovljivih 
virov energije in pravnega svetovanja. 

Odgovorno delo, ki terja celega člo-
veka, vsekakor ni preprosto. Od kje 
črpate moč za vsakodnevno spoprije-
manje z delovnimi izzivi?

Strinjam se glede navedbe celega člo-
veka. Bi pa poudaril, da imam ob sebi res 
dobro ekipo, ki je zelo strokovno podko-
vana in suverena pri izvajanju svojih na-
log. Moč in zagon mi dajejo delo z ljudmi, 
sproščeno in pozitivno delovno vzdušje 
ter vsakodnevni izzivi, še posebej ko so 
uspešno naslovljeni in se najdejo rešitve 
v skupno korist.

Kako vas je pot pripeljala v Dobre-
polje?

Če sem iskren, je bila moja pot v 
Dobrepolje poseben splet okoliščin. 
Ravno smo zaključili delo na večletnem 
projektu na obnovljivih virih in sem se 
spogledoval z iskanjem službe, ki bo bolj 
vezana na lokalno okolje in imela defi-
niran urnik, kar pomeni manj službenih 
poti v tujino in celih vikendov odsotnos-
ti. Prijatelj me je obvestil, da v Dobre-
polju iščejo direktorja občinske uprave. 
Področje lokalne samouprave mi je zelo 
dobro poznano, saj sem na obeh obči-

nah pokrival več različnih področij, tako 
pravnega, komunalnega, investicijskega 
in prostorskega.

Občinska uprava je nekaj časa delo-
vala brez vodje, se je to poznalo oz. se 
pozna pri samih začetkih?

Seveda se odsotnost direktorja občin-
ske uprave več kot eno leto pozna, saj je 
od njega odvisno marsikaj. Sem pa po-
zitivno presenečen glede skupne kemije 
med zaposlenimi. 

Kaj je bila prva stvar, ki ste se je lo-
tili?

V bistvu so me po pregledu krovnih 
občinskih dokumentov stvari in ljudje 
našli kar sami. Tako da je trenutni fokus 
na projektih v izvajanju in seveda na pro-
jektih, ki so bili trenutno rahlo postavlje-
ni v kot, pa so za celotno občinsko okolje 
zelo pomembni.

Kakšne so vaše dnevne zadolžitve?
Trenutno vsak dan prinaša poleg te-

kočih zadolžitev še vedno kakšno novo 
odkritje ali zadevo, ki v preteklem ob-
dobju ni bila rešena ali se začela reševa-
ti. Dnevno dogajanje je zelo intenzivno 

in dinamično. Vsak dan spoznam kaj 
novega. 

Nekaj besed bi rad namenil tudi na-
črtom pri razvoju občine. Kako vi vidi-
te reševanje npr. obrtne cone, čistilne 
naprave, kamnoloma, zazidalnega na-
črta v Predstrugah in okolici?

Glede obrtne cone smo se že takoj od 
prvega tedna posvetili intenzivnim pogo-
vorom, kako zaključiti zadevo in prevzeti 
v last gospodarsko javno infrastrukturo. 
Določili smo dejavnosti in časovnico. Vse 
zadeve potekajo skladno s to časovnico. 
Pri čistilni napravi smo tudi premaknili 
določene stvari v smeri končne rešitve, ki 
bo na koncu omogočila njeno nemoteno 
delovanje. Roki za vse dejavnosti so do-
govorjeni z vsemi vpletenimi. So realni 
in dosegljivi. Glede zazidalnega načrta v 
Predstrugah so strokovne službe na ob-
čini zelo aktivne pri iskanju najbolj opti-
malnih zakonitih rešitev, ki bodo omo-
gočile čim bolj optimalen potek projekta. 

Dotaknil bi se tudi reševanja pro-
blematike poplavnih področij. Kakšno 
stališče boste zavzeli in kateri so oz. 
bodo prvi ukrepi na tem področju?



6 Naš kraj ■ oktober 2023••• Iz občine •••

Glede reševanja poplavne problema-
tike sem bil seznanjen z dosedanjimi 
ukrepi ter poplavnimi študijami. Nadalj-
nji koraki bodo storjeni v sodelovanju s 
strokovnimi institucijami. Njihove rešit-
ve pa kasneje širše predstavljene.

Tudi prometna ureditev pesti kar 
nekaj krajanov, se v prihodnosti prip-
ravljajo nove rešitve s področja pro-
metne varnosti, izgradnje kolesarskih 
poti in pločnikov za varno hojo pešcev 
v prostem času in urejenih peš poti za 
prihod učencev v šolo?

Prometna varnost je stalna tema Sve-
ta za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu Občine Dobrepolje. Strokovne 
službe so me seznanile s tekočo proble-
matiko. Ker je v Občini Dobrepolje veliko 
cest v upravljanju države, smo na državo 
naslovili, da pristopi:

1. k takojšnji preureditvi križišča R3-
648/2912 Videm–Pri Cerkvi–Struge 
(km 10 + 370) in delni rekonstrukciji 
ceste do 10 + 242 km;

2. ureditvi bankin ob državnih cestah 
od Rašice do Vidma, po Vidmu ter 
od Vidma do Zdenske vasi, v pred-
pisani širini najmanj 0,75 m oz. 1,00 
m; na teh odsekih je veliko tovornega 

prometa (kamnolom Predstruge, od-
voz hlodovine) ter hkrati gostejši peš 
in kolesarski promet, trenutno pa so 
bankine zelo ozke in ne omogočajo 
niti umika pešca s cestišča;

3. k preplastitvi cestišč na regionalni 
cesti čez naselje Videm in ureditvi 
odvodnjavanja z državne ceste v na-
selju. 

Kot veste, smo na področju kolesar-
stva vključeni v projekt S kolesom od na-
ture do kulture. V okviru projekta je bila 
narejena analiza stanja obstoječih kole-
sarskih poti na celotnem območju LAS 
Po poteh dediščine od Turjaka do Kolpe 
(v nadaljevanju LAS PPD) in pripravljen 
nabor kolesarskih poti. Projekt je bil že 
predstavljen v prejšnji številki Našega 
kraja. 

Kako ste si začrtali usmeritve in pro-
jekte, ki so pomembni za občane?

Najprej bi rad dokončal že začete pro-
jekte, ki potrebujejo samo rahel potisk do 
cilja. Nato pa poleg obveznih vsebin, ki 
jih pokrivamo občine, pripravil podlage 
za razvojne projekte za izboljšanje kako-
vosti življenja v občini, v sodelovanju s 
strokovnimi službami, županom in ob-
činskim svetom.

Ste izjemen sogovornik in kot tak 
verjetno vedno odprt za predloge in 
pogovore z občani. Je to vaša ključna 
osebnostna značilnost ali vas odlikuje 
še kaj drugega?

Menim, da je ključno to, da se potru-
dim prisluhniti sogovorniku in skupaj 
nato poskušamo najti rešitve za nastale 
izzive. Nihče ne ve in ne zna vsega, zato 
je nujno, da delujemo skupaj za isti cilj, 
izboljšanje kakovosti storitev in življenja 
v občini.

Kakšno je vaše vodilo v življenju? 
Držim se preprostega načela, da se v 

življenju da nasloviti vse izzive, le poti do 
njihove uresničitve so včasih rahlo viju-
gaste in zato daljše.

Želite še kaj posebnega sporočiti na-
šim bralcem?

Skupaj lahko s sodelovanjem, poda-
janjem predlogov in rešitev, mirnostjo 
v komunikaciji in spoštljivostjo drug do 
drugega oblikujemo lepo podobo Obči-
ne Dobrepolje.

Najlepše se vam zahvaljujem za pri-
jeten klepet in še veliko uspehov vam 
želim na osebnem in profesionalnem 
področju. ■

Tako kot njen starš – Hiša eksperimentov – je Hiška eksperimentov namenjena vsem radovednim ljudem, ki 
znajo reči: »Tega ne vem, ampak bi se pa rada naučila.« Namenjena je vsem, ki se ne bojijo spodrsljajev in 
napak, ki so obvezni in dobrodošli sopotnik raziskovanja in poskušanja. Namenjena je vsem, ki skušajo iz 
sebe nekaj narediti in jim ni vseeno, kaj se okrog njih dogaja. 

Hiška eksperimentov obiskuje izobraževalne institucije po Sloveniji in jih za en dan 
spremeni v središče znanosti in raziskovanja. Za udeležence Hiške eksperimentov pomeni 
to dan sproščenega učenja, svobodne radovednosti, vztrajnega eksperimentiranja 
ter varnega okolja za napake in spodrsljaje. Usposobljeni tim Hiše eksperimentov v 
sodelovanju z lokalnim učiteljskim kadrom pa spodbuja dialog, vprašanja in iskanje 
odgovorov.

Vse krajane vabimo, da se nam pridružite na OŠ Dobrepolje,  
22. novembra 2023, od 14. do 16. ure. 

Koordinatorka projekta: Barbara Blatnik, prof. ma-fi

Hiška eksperimentov
 bo 22. novembra 2023 obiskala OŠ Dobrepolje

Hiška eksperimentov, potujoči center spodbujanja radovednosti, kritičnega razmišljanja in promocije raziskovanja, ne 
počiva.
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Najpogostejše napake pri ločevanju odpadkov
Nepravilno odlaganje ostankov hrane in drugih bioloških odpadkov je najpogostejša napaka pri ločevanju odpadkov. 
Vse pogosteje opažamo, da se biološki odpadki znajdejo v vseh zabojnikih, a sodijo le v zeleni zabojnik za biološke 
odpadke.

Javno komunalno podjetje Grosuplje

Pozivamo vas, da si vsi, ki le imate mož-
nost, uredite lasten kompostnik. Ne le da 
boste na ta način pravilno ravnali z bio-
loškimi odpadki, ampak si boste pride-
lali tudi kakovostno gnojilo, ki ga lahko 
uporabite za gnojenje lastnega vrta ali 
trave. Na ta način tudi zmanjšate stroške 
komunalnih storitev. Kompostnike raz-
ličnih velikosti imajo na voljo v vseh bo-
lje založenih tehničnih trgovinah. Če si 
kompostnika ne morete urediti, si zaboj-
nik za biološke odpadke lahko naročite 
na naši spletni strani: https://www.jkpg.
si/vloge-in-obrazci/dostava-ali-menja-
va-zabojnika.

V zabojnikih z rumenim pokrovom 
za mešano embalažo opažamo še:
• Plenice: Otroške plenice ter plenice 

za starostnike sodijo v črni zabojnik 
za preostanek odpadkov.

• Tekstil: Odpadni tekstil sodi v zaboj-
nik za preostanek odpadkov. Lahko 
ga tudi pripeljete v Zbirni center Špaja 
dolina.

• Polno embalažo: Vso vsebino v em-
balaži morate izprazniti in jo stisniti. 

• Izdelke iz plastike, ki niso embala-
ža: Otroške igrače, športno opremo, 
odpadno elektronsko in električno 
opremo pripeljite v Zbirni center Špa-
ja dolina ali naročite brezplačni odvoz 
kosovnih odpadkov na naši spletni 
strani: https://www.jkpg.si/narocilo-
-odvozov/narocilo-odvoza-kosovnih-
-odpadkov.

• Poginule živali: Obrnite se na veteri-
narja.

• Iztrebki in umazan pesek iz mačjih 
stranišč: Ti odpadki sodijo v črni za-
bojnik za preostanek odpadkov.

V zabojnikih z rdečim pokrovom za 
papir opažamo:
• Ostanke hrane, zapakirane v kar-

tonski embalaži: Ostanke hrane je 

treba odstraniti iz kartonske emba-
laže in jih odložiti v kompostnik ali v 
zabojnik za biološke odpadke.

V zabojnikih s črnim pokrovom za 
preostanek odpadkov opažamo:
• Ostanke hrane in druge biološke od-

padke: Ti sodijo le v kompostnik ali v 
zabojnik za biološke odpadke.

• Gradbene odpadke: Te lahko v manj-
ših količinah pripeljete v Zbirni cen-
ter Špaja dolina, večje količine pa 
oddate podjetjem, ki se ukvarjajo s 
predelavo teh odpadkov.

Glede na razširjeno možnost pra-
vilnega ločevanja odpadkov bi mora-
la biti količina odloženih odpadkov 
v zabojniku za preostanek odpadkov 
minimalna. 

V zelenih zabojnikih za biološke od-
padke opažamo:
• Ostanke hrane v PLASTIČNIH vreč-

kah: Biološke odpadke je treba odla-
gati v biorazgradljivih ali papirnatih 
vrečkah. 

Treba se je zavedati, da je cena komu-
nalnih storitev odvisna od pravilnega na-
čina ravnanja z odpadki. 

Pomembno je, da:
• so odpadki PRAVILNO ločeni po 

frakcijah, saj se v nasprotnem prime-

ru stroški ravnanja z odpadki zaradi 
potrebe po dodatnem ločevanju po-
večajo;

• je embalaža izpraznjena in stisnjena, 
saj če ni, se povečujeta teža in števi-
lo odvozov odpadkov, kar posledično 
pomeni dvig cene komunalnih stori-
tev;

• se biološki odpadki zbirajo v kom-
postniku ali zabojnikih za biološke 
odpadke in se ne odlagajo v zabojnik 
za embalažo, papir, med preostanek 
odpadkov ali celo stresajo v stranišč-
no školjko, z nepravilnim odlaganjem 
ostankov hrane v straniščno školjko 
namreč omogočamo idealne pogoje 
za življenje glodavcev, predvsem pod-
gan, poleg tega pa se pojavljajo teža-
ve na kanalizacijskem sistemu zaradi 
mašenja odtokov, okvar črpališč, kar 
ponovno povečuje stroške vzdrževa-
nja sistema.
Vse informacije o pravilnem ločeva-

nju odpadkov najdete v brošuri na naši 
spletni strani: https://www.jkpg.si/kata-
log-ijz. Samo z vestnim ločevanjem od-
padkov lahko pripomoremo k znižanju 
stroškov ravnanja z odpadki in k ohranit-
vi zdrave družbe ter čistega okolja. ■



8 Naš kraj ■ oktober 2023••• Obvestila •••

Slovenija oživlja!
V ponedeljek, 16. oktobra, je potekal svetovni dan oživljanja. 

Uroš Gačnik, slika in povzetek po zsms.si

Zveza študentov medicine Slovenije, 
Slovenski reanimacijski svet, Rdeči križ 
Slovenije z območnimi združenji Rdeče-
ga križa Slovenije in Sekcija reševalcev v 
zdravstvu, Nogometna zveza Slovenije, 
zdravstvene fakultete ter srednje zdra-
vstvene šole, skavti, taborniki, koronar-
nimi klubi, simulacijski centri ter enote 
nujne medicinske pomoči, kot medijski 
partner akcije pa tudi Val 202, so orga-
nizacije, ki so aktivno pristopile k ozave-
ščanju in pomenu znanja TPO – temelj-
nih postopkov oživljanja.

Da je ob nenadnem zastoju srca ta-
kojšnja pomoč ključna, čivkajo že vrabci 
na veji.

Kaj lahko naredim, da izboljšam 
preživetje srčnega zastoja?

Zgodnja prepoznava bolezni je ključ-
na. Glavni opozorilni dejavnik je bole-
čina v sredini prsnega koša. Bolečina 
se pogosto širi v levo roko, ramo in vrat. 
Bolečini se lahko pridružujejo še težave 

z dihanjem, slabost, bruhanje, bledica, 
potenje, omotičnost in vrtoglavica ter 
seveda nepravilno bitje srca. 

Ko se zgodi srčni zastoj ...
Človek, ki se ne odziva in ne diha, je 

mrtev. Če ne bomo ukrepali, bo tak tudi 
ostal. Pravilna hitra prepoznava srčnega 
zastoja bistveno vpliva na preživetje. Če 
ob prvem klicu na 112 jasno povemo, da 
gre za neodzivno osebo, ki ne diha ali 
ne diha normalno, dobimo navodila za 
ukrepanje, kar poveča verjetnost za pre-
živetje za kar trikrat v primerjavi s skupi-
no, kjer očividci prepoznajo srčni zastoj 
šele po več minutah.

Dispečer na 112 vam bo postavil vpra-
šanja, s katerimi bo prepoznal srčni za-
stoj. Nato vam bo podal ustrezna navo-
dila, kako oživljati, in vam povedal, kje 
je najbližji AED. 

Hitri in učinkoviti stisi prsnega koša 
poganjajo kri po telesu, s čimer nado-
meščamo delovanje srca in skrbimo, 
da možgani in srčna mišica dobijo vsaj 
minimalno količino kisika in energije, 

zaradi česar celice počasneje odmirajo. 
Učinkoviti stisi prsnega koša bistveno 
vplivajo na končni izid zdravljenja. Če 
znamo dati umetno dihanje, ga dajemo 
z vpihi – dva po preteku 30 stisov prsnega 
koša. Nato nadaljujemo v tem ritmu.

Zavedajte se!
• Vsaka pomoč je boljša kot nič. Strah 

naj ne bo razlog za opustitev pomoči. 
• Če niste vešči oživljanja z umetni-

mi vpihi, izvajajte kontinuirane stise 
prsnega koša. 

• Če ste vešči oživljanja in izvajate pra-
vilne vpihe, bo preživetje boljše, kot 
če bi izvajali samo stise prsnega koša. 

Tudi v naši dolini se celotno leto iz-
vajajo podobne akcije, na katere vabimo 
krajane. Predvsem gasilci skrbijo za to, da 
se znanje prenaša, kot se prenaša zavest, 
da se ne bojimo pristopiti in pomagati.

Ne bojte se in pristopite ter pomagaj-
te, morda lahko že jutri rešite življenje 
sosedu, prijatelju, znancu, mimoidoče-
mu. Sekunde štejejo! ■
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Podjetniški kotiček z Območno obrtno-podjetniško 
zbornico Grosuplje
Vse podjetnike in podjetnice vabimo, da se udeležijo izobraževanj ter seminarjev, ki jih organiziramo v mesecu 
novembru na OOZ Grosuplje. Vse podrobne informacije ter prijavnice najdete na naši spletni strani  
www.ooz-grosuplje.si. 

KDAJ ter KJE NASLOV VSEBINA SEMINARJA 
6., 7., 9. november 2023, 
12.00–15.00, na spletu

BISERKA KIŠIČ CANVA: VSE, KAR PONUJA TO ORODJE CANVA 2: VIDEO izdelki, spletne strani in zanimive 
predstavitve s Canvo ter uporaba AI.

6.–10. november 2023, 
16.00, v Domu obrtnikov

AUTOCAD 3D Cilj izobraževanja je samostojna izdelava in urejanje prostorskih risb (3D) s programom 
AutoCAD, njihova priprava za izris in sam izris na papir.

6. november 2023 ob 9.00,  
na spletu

HANA ŠANCA Sklepanje pogodb civilnega prava in/ali pogodbe o zaposlitvi

10. november 2023,  
ob 9.00, na spletu

HANA ŠANCA Pogodba o najemu poslovnih prostorov

8. november 2023, ob 
17.00, v Domu obrtnikov

ZAPOSLENI – kako 
jih privabiti in kako 
obdržati?

Kadar podelite nasvet, mogoče res pridete hitro do cilja. Ko pa sogovornika z vprašanji 
vodite v razmišljanju, bo rešitev rezultat njegovega razmišljanja, zato bo okrepljena tudi 
njegova zavzetost, da idejo uresniči. Zaposleni bo deležen pozornosti, vključen in slišan. 
Pogovor z močnimi vprašanji ima strukturo in vodi k zastavljenemu cilju, hkrati krepi 
delovno zavzetost, občutek pripadnosti in motivacijo.

15. november 2023,  
ob 9.00, Zoom

KAJ MORAM VEDETI 
O PRAVNI UREDITVI 
SPLETNE TRGOVINE?

Obdelali bomo tematike, kot so zahteve zakonodaje za upravljanje spletne trgovine in 
prodajo na spletu, zagotovitev varstva potrošnikov pri poslovanju v spletni trgovini, s 
poudarkom na sklepanju pogodb na daljavo, zahteve glede sestave splošnih pogojev 
poslovanja, reševanje potrošniških sporov, s poudarkom na zunajsodnem načinu 
reševanja sporov in drugo.

Patricija Brezovar, mag. inž. str.

PRIHAJAJOČI DOGODKI NA OOZ GROSUPLJE: 

DELOVANJE OOZ GROSUPLJE: Vse svoje člane in stranke obveščamo, da se na nas lahko obrnete 
po elektronski pošti: ooz.grosuplje@ozs.si in po telefonu: 01 786 51 30. V času uradnih ur pa se lahko 
zglasite v naši pisarni. 

Od 13. oktobra 2023 na OOZ Grosuplje deluje tudi Digi info točka. ■

Digi info točke
S 13. oktobrom 2023 je začela delovati Digi info točka Grosu-
plje, ena izmed 62 trenutno aktivnih Digi info točk v Slove-
niji. Od 13. novembra 2023 bo delovalo vseh 222 točk po 
Sloveniji, med njimi tudi točki v knjižnici Ivančna Gorica in 
Dobrepolje.

Kaj je Digi info točka? 
Digi info točka je pomoč prebivalcem Slovenije pri uporabi 
digitalnih javnih storitev. Namenjena je celotni populaciji 
in je brezplačna. Na posamezni Digi info točki boste lahko 
dobili tudi informativne in druge materiale o vsebini digi-
talnih javnih storitev.
Digi info točke bodo delovale pet dni v tednu. Tri dni v do-
poldanskem času in dva dni v popoldanskem času, vse do 
konca prihodnjega leta, 30. novembra 2024. 
Digi info točka Grosuplje deluje v ponedeljek, sredo in petek 

od 8. do 12. ure, v torek in četrtek od 12. do 15. ure. Delovni 
čas za preostali dve točki bo objavljen naknadno.

Vabljeni!
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Mateja Lohkar, Tatjana Usenik, Mojca 
Mlakar, Veronika Žnidaršič

Z drugimi starejšimi skupinami vrtca 
smo si ogledali predstavo Mišje zgodbe 
v okviru lutkovnega abonmaja, ki ga za 
nas pripravi JSKD. Izvedli smo poskuse, 
ki so nas popeljali v svet vprašanj, pa tudi 
v svet odgovorov. Ker nam je bilo vreme 
naklonjeno, smo veliko časa prebili v na-
ravi, v gozdu. Za en dan smo raziskovali 

in se igrali v drugih igralnicah vrtca. Ker 
je naš vrtec 3. oktobra 2023 praznoval 
30-letnico, smo ga skupaj z drugimi ot-
roki in vzgojitelji, ravnateljem in peda-
goško vodjo objeli in mu zašepetali, da 
ga imamo zelo radi in smo ponosni nanj. 
Radi imamo tudi svoje starše, sestrice, 
bratce, stare starše, zato smo jih povabili 
na popoldanski pohod. Pot nas je vodila 
do rekreacijskega centra Gmajna v Bru-
hanji vasi. Tam smo se rekreirali, se igra-

li, družili, pogovarjali in raziskovali našo 
prečudovito naravo. Nazajgrede smo 
staršem z veseljem pokazali pravljično 
hišico, ki smo jo dobili od občine in zdaj 
domuje v gozdičku poleg vrtca. 

V tem tednu se je v vrtcu in izven njega 
veliko dogajalo. Naklonjeno nam je bilo 
tudi vreme, saj nas je sonček spremljal 
na vseh dejavnostih. ■

Teden otroka pri Miškah
V tednu otroka smo veliko raziskovali, eksperimentirali, ustvarjali. Na skupnostnem vrtu na Vidmu, na svoji gredi, 
katere skrbniki smo, smo posejali piro. Male otroške roke so seme položile v zemljo, zdaj pa čakamo, kdaj iz njega 
vzklije rastlina.
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Pohod učencev prve triade z babicami in dedki – 
Simbioza
Naša šola je vključena v projekt Simbioza. To pomeni, da spodbujamo medgeneracijsko povezovanje.

Ines P. Šilc v imenu učiteljic prve triade

Od starejših se učimo dragocenih mod-
rosti, poslušamo različne nasvete, z njimi 
ustvarjamo nepozabne trenutke … In ker 
nam večkrat obarvajo in obogatijo naše 
dneve, je prav, da jim jih popestrimo tudi 
mi.

Zato smo se v torek, 3. oktobra, skupaj 
z učenci prve triade ter njihovimi babica-

mi in dedki odpravili na pohod. Pot nas 
je vodila do Zagorice, od tam v Malo vas, 
nato k sv. Antonu, kjer smo tudi pomali-
cali, nato pa na Cesto in nazaj na Videm.

Pot za marsikoga ni bila mačji kašelj, 
a smo bili kljub temu na koncu srečni in 
zadovoljni, ker smo jo opravili vsi.

Med potjo smo imeli priložnost na-
vezovati nove stike, poglabljati odnose, 
hkrati pa še poskrbeti za svoje zdravje.

Veliko je bilo pogovarjanja, smejanja 
in igrivosti, tako pri mlajših kot pri sta-
rejših.

Na koncu smo svoj pohod zaključili s 
Kekčevo pesmijo: »Jaz pa pojdem in za-
sejem dobro voljo pri ljudeh …« Upamo, 
da smo jo zasejali dobro in bo trajala še 
dolgo. ■

Radovednost nas vodi k raziskovanju, odkrivanju in ra-
zumevanju sveta okoli sebe. Ko smo radovedni, se »aktivi-
ramo« in raziskujemo vse, kar nas zanima. Z radovednostjo 
napredujemo, prihajamo do novega znanja, novih izkušenj 
in spoznanj. Najpogostejše otroško vprašanje je »zakaj«, od-
govor pa se najpogosteje začne z »zato«.

Dr. Miha Kos, ambasador Tedna otroka 2023, je v letoš-
nji poslanici zapisal takole:

»Brez radovednosti človeštvo ne bi preživelo. Radove-
dnost rodi ustvarjalnost, ta pa naprej inovativnost in podje-
tništvo. Vendar to ne gre čisto samo od sebe. Treba je vlaga-
ti energijo, ki se ji reče 'USTVARJANJE VARNEGA OKOLJA 
ZA DELANJE NAPAK'! Lastne napake so najboljša šola. Na 
lastnih napakah se učimo. Na lastnih – ne na tujih. Zato je 
tako pomembno, da napake dopuščamo, jih nagrajujemo 
in nikakor ne kaznujemo. Dopuščanje napak pomeni spod-
bujanje radovednosti, ustvarjalnosti in učenja. Kaznovanje 
napak pomeni ubijanje radovednosti.

Einstein je dejal:
'Kdor še nikoli ni naredil napake, 
še nikoli ni ustvaril ničesar novega.'« ■



12 Naš kraj ■ oktober 2023••• Iz vrtca in šole •••

Vaja evakuacije vrtca Ringaraja
Vsako leto v tednu otroka z gasilci PGD Videm - Dobrepolje izvedemo vajo evakuacije vrtca. S tem smo dosegli, da 
se zaposleni in otroci alarma ne prestrašijo, temveč varno in hitro zapustijo stavbo. Pri tem se moramo še posebej 
zavedati, da se odnos do varnosti oblikuje prav v času učenja in odraščanja najmlajših.

Mateja Lohkar, vodja evakuacije za vrtec 
Ringaraja

Z vajo želimo doseči naslednje cilje:
• Naučiti otroke in sodelavce, kako je 

treba zapustiti zgradbo vrtca.
• Preizkusiti organizacijsko in tehnič-

no pripravljenost za varno zapustitev 
zgradbe ob morebitnih izrednih raz-
merah.

• Ugotoviti, kaj je še treba izboljšati, da 
bi bila morebitna evakuacija vrtca čim 
bolj varna in učinkovita.

Scenarij evakuacijske vaje je bil nas-
lednji:    
• V najstarejši skupini Sovice je pri ek-

sperimentiranju prišlo do začetnega 
požara.

• Požar se je hitro razplamtel.
• Požar se je začel širiti po igralnici. 
• Požara z gasilnimi aparati nismo mog-

li več obvladati.
• Poklicali smo gasilce. 
• 

Vajo evakuacije smo izvedli 3. okto-
bra 2023 ob 8.30. Odgovorna oseba za 
začetne požare in izvajanje evakuacije je 

sprožila požarni alarm in poklicala ga-
silce. V novem vrtcu je osem oddelkov. 
Oddelki starostnega obdobja od 3. do 6 
let so se zelo hitro, umirjeno in previdno 
evakuirali na prostor, kjer je zbirno mesto 
evakuacije (pred parkiriščem vrtca). Štir-
je jaslični oddelki so se evakuirali malo 
počasneje, kajti otroci (novinci) so se ko-
maj privadili na vrtec in vaja evakuacije 
je bila za nekatere stresna. Vodja evaku-
acije je vodji intervencije, Dejanu Puglju, 
poročala, če se je uspelo vsem otrokom 
in strokovnim delavcem evakuirati. Vse 
vzgojiteljice so imele pri sebi seznam 
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Polona Mehle, prof. ma-rač, Barbara Blatnik, 
prof. ma-fi

V projektu sodelujejo Zavod 404, Fakul-
teta za računalništvo in informatiko ter 
Fakulteta za matematiko in fiziko s šte-
vilnimi učitelji in drugimi izvajalci po 
celotni Sloveniji.

Projekt je zasnovan kot serija delav-
nic, v okviru katerih mladi spoznavajo 
ali nadgrajujejo svoje digitalne kompe-
tence. Vsebina je prilagojena starostnim 
skupinam ter predznanju udeležencev 
in stremi k ustvarjanju pozitivne učne 
izkušnje, s pomočjo katere mlade nav-
dušujemo za samostojno raziskovanje 
in soustvarjanje digitalnega sveta.

Vsebinsko se 22-urni program dotika 
pretežno kompetenc programiranja na 
različnih ravneh (računalniško mišlje-
nje, programiranje v različnih okoljih 
in jezikih ter aplikativni del), ki jih po-

vezuje s tematiko digitalne varnosti ter 
netikete (digitalni bonton). V progra-
mu bomo udeležence pripravljali tudi 
na tekmovanji Bober in Pišek. Prvega 
se bodo lahko udeležili v novembru, za 
drugega pa bomo pripravili simulacijo 
tekmovanja. Tekmovanji Bober in Pišek 
spadata med največja nacionalna tek-
movanja na področju programiranja in 
računalniškega mišljenja.

V vseh vsebinskih sklopih program 
naslavlja različne digitalne kompetence. 
Udeleženci se bodo urili v iskanju po-
datkov in informacij, presojali njihovo 
verodostojnost in kakovost ter jih upo-
rabljali pri delu na delavnicah. Reševali 
bodo izzive, ki jih vsakodnevno rešuje-
mo pri delu z digitalnimi orodji, tako s 

stališča varnosti, uporabe teh orodij kot 
tudi reševanja tehničnih težav. Spoznali 
bodo delovanje sistemov z umetno in-
teligenco, kritično presojali interakcije 
s tovrstnimi sistemi in jih vodeno tudi 
sami preizkusili. Delavnica varnosti na 
spletu in varnosti s spletom bo udeležen-
ce opolnomočila za osmišljeno digitalno 
sodelovanje in ustvarjanje.

Projekt KO-DI-RAM si bo prizade-
val doseči cilj vzgajanja uporabnikov 
za prepoznavanje prednosti digitalnih 
tehnologij ter za samostojno aktivno 
izobraževanje, s čimer ne le prepre-
čujemo digitalno izključenost, ampak 
ustvarjamo zagovornike družbe znanja 
– družbe 5.0. ■

otrok, ki so bili tisti dan prisotni v vrtcu. 
Gasilci so najprej pogasili ostrešje vrt-
ca. Ker je bila ena oseba, otrok skupine 
Sovice, pogrešana, sta ga gasilca z dihal-
nim aparatom začela iskati v notranjosti 
vrtca. Nestrpno smo čakali, kdaj bo Mia 
rešena. Kar hitro sta jo gasilca pripeljala 
na varno, na zbirno mesto. 

Otrokom so nato prikazali vajo z ved-

rovko in zbijanje tarče. Preizkusili so se 
v gašenju, ogledali so si gasilsko moštve-
no vozilo GVM-1 in gasilski cisterni GVC 
16/25 in GVC 24/50. Gasilci so zaposle-
nim in otrokom predstavili njihovo opre-
mo, otroci so si nadeli gasilske čelade in 
si ogledali novo gasilsko vozilo in opre-
mo. Pripravili so tudi poučno pravljico 
Pozabljena juha, ki jo je pripovedoval 

Uroš Gačnik s pomočjo tehnike pripo-
vedovanja ob slikah (kamišibaj).

Hvala gasilcem PGD Videm - Dobre-
polje za sodelovanje in pomoč pri izved-
bi vaje.

V vaji je sodelovalo pet gasilcev PGD 
Videm - Dobrepolje in gasilec PGD Za-
gorica. ■

Projekt KO-DI-RAM digitalne kompetence in 
računalniško mišljenje
Na Javnem razpisu za sofinanciranje usposabljanj otrok in mladih za krepitev digitalnih kompetenc ter spodbujanje 
in promocijo naravoslovnih in tehniških poklicev, ki ga razpisuje Ministrstvo za digitalno preobrazbo RS, je bil podprt 
tudi projekt KO-DI-RAM digitalne kompetence in računalniško mišljenje. Učiteljici Polona Mehle in Barbara Blatnik sva 
v projekt vključili tudi učence OŠ Dobrepolje.



14 Naš kraj ■ oktober 2023••• Iz vrtca in šole •••

Evropski dan jezikov na OŠ Dobrepolje
26. septembra praznujemo evropski dan jezikov oziroma raznolikost v Evropi in spodbujamo učenje jezikov. 

Helena Erčulj, prof. ang., Breda Božič,  
prof. nem., Urša Štebljaj, prof. ang.

Zakaj praznujemo evropski dan jezi-
kov? Razlogov je več:
• da seznanimo javnost z nujnostjo uče-

nja jezikov, s čimer podpiramo večje-
zičnost in medkulturno razumevanje;

• da opozorimo na raznoliko jezikovno 
in kulturno pestrost Evrope;

• da spodbudimo vseživljenjsko učenje 
jezikov v šoli in izven nje.
Na ta dan smo na JIVZ OŠ Dobrepo-

lje pri angleščini v 8. razredu povezova-
li evropske države z zastavami in iskali 
njihova glavna mesta. V 7. razredu smo 
zapisali stavek »pogovarjaj se z mano« v 
več evropskih jezikih. Pri izbirnem pred-
metu nemščina so se učenci najprej po-
govarjali, kaj sploh je evropski dan jezi-
kov. Zelo jim je bilo zanimivo, da se na 
našem planetu govori približno 6000 je-
zikov. Približno 400 jih uporablja dvoji-
no. V Evropi obstaja okoli 225 avtohtonih 
jezikov. Prevladujejo tri jezikovne druži-
ne: germanska, romanska in slovanska, 
kamor sodi tudi slovenščina. Poznamo 
žive in mrtve jezike, vsak dan pa kateri 
od jezikov tudi izumre. 

Najmanj polovica svetovnega prebi-
valstva je dvojezična ali večjezična, to 
pomeni, da ti ljudje govorijo ali razu-
mejo dva ali več jezikov. Po pogovoru so 
učenci iskali besede v jezikih Evropske 
unije na temo prijateljstva, šole, sonca in 
ljubezni. 

V sklopu natečaja Jeziki v mojem ra-
zredu/šoli so učenci pri dodatnem pouku 
angleščine pripravili plakat in predstavili 

vse jezike, ki jih govorijo učenci na naši 
šoli kot materni jezik ali kot tuji jezik. 
To so slovenščina, angleščina, ameriška 
angleščina, nemščina, srbščina, bosan-
ski in ruski jezik. Vsi ti učenci so na pla-
kat napisali nekaj o sebi v svojem jeziku. 

Vse izdelke smo z učenci razstavili na 
oglasno desko pred učilnico angleščine. 

Na PŠ Struge so v 6. in 7. razredu pos-
lušali pesem iz risanke Frozen v več jezi-
kih. Nato so učenci v skupinah povezo-
vali sličice zastav, imena držav ter izraze 
za dober tek v različnih jezikih. Sličice 
so nato nalepili na plakat in jih obesili v 
učilnico, kjer običajno malicajo. Učenci 
pa so si med malico zaželeli dober tek v 
drugem jeziku. 

Učenci so pri dejavnostih spoznali, 
da so si nekateri jeziki med seboj zelo 
podobni, skupaj smo iskali podobnosti 

med jeziki, spoznali so nekaj novih be-
sed in si pri tem pomagali z IKT, kar jim 
je bilo najzanimivejše. 

Ni dvoma, da smo z vsemi naštetimi 
dejavnostmi dosegli namene evropskega 
dneva jezikov, ki so:
• Opozarjanje javnosti na pomen uče-

nja jezikov in razširjanja nabora je-
zikov, ki se jih učimo, z namenom 
spodbujanja večjezičnosti in medkul-
turnega razumevanja.

• Zavzemanje za bogato jezikovno in 
kulturno raznolikost v Evropi, ki jo je 
treba ohraniti in spodbujati.

• Spodbujanje vseživljenjskega učenja 
jezikov v šoli in izven nje za potrebe 
študija, poklicnega dela, povečeva-
nja mobilnosti ali za zabavo in iz-
menjavo. ■
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Evropski teden mobilnosti
Trajnostna mobilnost se nanaša na način premikanja ljudi in blaga, ki je prijazen do okolja, ekonomsko vzdržljiv ter 
družbeno sprejemljiv. Cilj trajnostne mobilnosti je zmanjšati negativne vplive prometa na okolje, povečati učinkovitost 
prometnih sistemov ter izboljšati kakovost življenja prebivalcev. Trajnostna mobilnost je ključna za reševanje okoljskih 
izzivov, kot so podnebne spremembe in onesnaževanje zraka, ter za izboljšanje kakovosti življenja na podeželju 
in v mestih. Spodbujanje in izvajanje trajnostnih prometnih politik je pomembna naloga v sodobnem urbanem 
načrtovanju in razvoju. 

Mateja Lohkar, koordinatorica evropskega 
tedna mobilnosti za vrtec Ringaraja

Kaj pomeni sporočilo »Varčne poti«?

Slovenska gospodinjstva za pokrivanje 
stroškov prevoza porabijo vse več denar-
ja. Čeprav je ugotovitev skrb vzbujajoča, 
pa še zdaleč ne vključuje vseh stroškov 
motoriziranega prometa – na primer 
od stroška gradnje prostorsko potratne 
infrastrukture do stroškov nesreč, one-
snaževanja in podnebnih sprememb. 
Zaradi vseh teh razlogov je evropski te-
den mobilnosti letos v ospredje postavil 
odločitev za racionalnejše načine po-
tovanj. To so vsi tisti načini, ki sicer na 
prvi pogled ponujajo manj prestiža in 
udobja, a obenem zagotavljajo svetlejšo 
prihodnost. Izberimo torej varčnejše poti 
in se pogovarjajmo o tem, kakšna bi bila 
naša družba, če bi večino poti opravili z 
javnim prevozom ali se odločili za eno od 
oblik aktivne mobilnosti.

Kako varčne poti vplivajo na višjo 
kakovost življenja?

Različne oblike aktivne mobilnosti (na 
primer hoja ali kolesarjenje), uporaba 
javnega prevoza kot tudi sopotništvo in 
souporaba avtomobila pomenijo nižje 
stroške za posameznika, povzročajo pa 
tudi manj okoljske škode in prinašajo 
manj negativnih učinkov na zdravje. Več-
ja uporaba varčnih načinov mobilnosti 
pomeni tudi številne pozitivne posledi-
ce – na primer manjše javnozdravstvene 

stroške zaradi manjšega števila nesreč in 
bolezni, več javnega prostora, namenje-
nega premikanju in druženju (avtomobil 
je najbolj potraten »uporabnik« prosto-
ra) kot tudi bolj zadovoljno skupnost.

Povezava med načinom opravljanja 
dnevnih poti in zadovoljstvom

V današnjem vse bolj sedečem življenj-
skem slogu smo vse manj dejavni in po-
sledično vse težje dosegamo zdrav obseg 
telesne dejavnosti. Eden ključnih razlo-
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gov za to je pretirana uporaba avtomo-
bila, zaradi katere veliko časa preživimo 
sede, kar je prav tako skrb vzbujajoče. 
Pomanjkanje telesne dejavnosti vpli-
va na razvoj nenalezljivih bolezni (na 
primer bolezni srca in ožilja, sladkorne 
bolezni ali rakavih obolenj). Pojav teh 
bolezni nam skrajšuje življenje, znižuje 
kakovost življenja, zmanjšuje produk-
tivnost, obenem pa tudi povečuje jav-
nozdravstvene stroške.

ETM v vrtcu Ringaraja:

Varnost otrok v prometu je na prvem 
mestu, a tudi skrb za okolje in zdravje 
ne smeta zaostajati, saj naše netrajno-
stne navade v prometu močno vplivajo 
na zdravje in življenjski prostor otrok.

Ker dajemo prednost osebnemu pre-
vozu, se otroški vrvež umika avtomobi-
lom, ki bodo kmalu zaparkirali še zadnji 
košček zelenice. To pa pomeni nevarnost 
za tiste, ki se po opravkih v vrtce, šole od-
pravijo peš ali s kolesom.

Dejstvo, da avtomobili krojijo naša 
življenja, je treba začeti spreminjati: ot-
roke moramo naučiti, da lahko skupaj z 
vzgojitelji, s starši in lokalno skupnostjo 
spreminjamo trende v prometu.

Da lahko otroke usmerjamo in opol-
nomočimo, moramo biti tudi sami 
opolnomočeni z znanjem, spretnostmi, 
vrednotami in vedenjem.

Trajnostnega razvoja se ne moremo 
učiti, moramo ga živeti. Zato je pomem-

ben tako kognitivni vidik učenja kot soci-
alno-čustveni. Gre za spremembo na po-
dročju znanja, razmišljanja, vrednotenja 
in delovanja.

Strokovni delavci smo v vrtcu skupaj 
z otroki za EVROPSKI TEDEN MOBIL-
NOSTI pripravili veliko dejavnosti, ki so 
v vseh oddelkih vrtca potekale primerno 
starosti otrok. 

V vrtcu smo od 18. do 22. septembra 
2023 beležili prihod in odhod otroka 
na trajnosten način. Pri tem so se za 
okolju prijazno potovanje šteli pešače-
nje, kolesarjenje in kombinirano potova-
nje. Obiskal nas je tudi policist g. Damjan 
Zver. V njegovem spremstvu smo odšli 
na sprehod do središča Vidma. Policist 
nam je konkretno ponazoril pravilno in 
varno prečkanje otrok pešcev čez ces-
tišče. Cel teden smo tudi likovno in glas-
beno ustvarjali na temo prometa, varnih 
poti ter varčne poti. Nevarne poti smo 
označili in predstavili na seji Sveta za 
preventivo in varnost v prometu Obči-
ne Dobrepolje. S knjižničarko Jasmino 
smo na Skupnostnem vrtu na Vidmu 
poslušali poučno dobrepoljsko pravljico 
o škratku Storžku. Ogledali smo si gradi-
va na temo trajnostne mobilnosti. Mojca 
Gruden nam je poslikala mobilno hišico, 
kjer bomo imeli shranjena kolesa, poga-
njalce, skiroje in zaščitne čelade. Veliko 
časa smo preživeli na prostem, v naravi. 
Parkirišče smo spremenili v igralno po-
vršino. Nekateri otroci so odšli na izlet z 

vlakom. Starše smo spodbujali, da tudi v 
popoldanskem času z otroki pešačijo, se 
vozijo s skiroji, s kolesi, obiščejo gozd in 
se trajnostno povezujejo. Vsekakor smo 
bili strokovni delavci otrokom zgled in 
tudi mi smo prišli v vrtec na trajnostni 
način. 

Kolesarjenje je odlična dejavnost za 
otroke, saj spodbuja telesno dejavnost, 
raziskovanje okolice in razvoj motoričnih 
veščin. Pomembno je, da otroke spodbu-
jamo k odgovornemu in varnemu kole-
sarjenju ter jim predstavimo to čudovito 
dejavnost kot način za raziskovanje sveta 
okoli sebe in ohranjanje zdravega načina 
življenja.

Hoja pri otroku je izjemno pomemb-
na za njegov celotni razvoj. Pohodništvo 
je odlična dejavnost za otroke, saj omo-
goča, da se povežejo z naravo, razisku-
jejo okolico, se gibljejo na svežem zraku 
in razvijajo svoje motorične spretnosti. Je 
odličen način za skupno preživljanje ka-
kovostnega časa in spodbujanje zdrave-
ga načina življenja. Pomembno je, da se 
prilagodimo otrokovim sposobnostim, 
potrebam in interesom ter mu omogoči-
mo, da se v naravi zabava in uči.

Vsak posameznik naj družbi dolgo-
ročno prinese odločitev za trajnostne 
oblike mobilnosti.

S spreminjanjem svojih navad lahko 
spremenimo podnebje na bolje. Vsako 
dejanje šteje. Vsak dan. ■

Učenci devetih razredov na taboru
Za učence devetih razredov (Videm in Struge) smo organizirali tridnevni tabor.

Barbara Blatnik, prof. ma-fi

V četrtek, 12. oktobra 2023, smo se učenci 
devetih razredov z Vidma in iz Strug ter 
spremljevalki Sonja Lenarčič in Barba-
ra Blatnik odpravili na tridnevni tabor v 
Osilnico. Program na taboru je bil zelo 
pester. Poglejmo, kaj vse smo počeli: ve-
liko smo se gibali, se učili, krepili socialne 
vezi  ...

S tabora smo se vrnili v soboto neko-
liko utrujeni, a bogatejši za marsikatero 
izkušnjo. ■
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Kulturni dan po avstrijski Koroški
Na prelep jesenski dan, 10. oktobra 2023, smo se z učenci devetih razredov odpravili na kulturni dan po avstrijski 
Koroški. 

Sonja Lenarčič, pom. ravnatelja, foto: Barbara 
Blatnik, Wikipedija

V pričakovanju lepega dne in da utrdi-
mo naša znanja iz zgodovine, sloven-
ščine in geografije, smo se odpeljali 
proti Avstriji. Najprej smo obiskali grad 
Ostrovica (Hochosterwitz). Do vrha smo 
se povzpeli peš, čeprav bi si želeli z gon-
dolo. A pot navzgor je bila res zanimiva. 
Vodič Urban nam je slikovito predstavil 
vseh 14 vrat, ki so vodila do gradu in so 
morebitnim sovražnikom preprečevala 
dostop. 

Pot smo nato nadaljevali do Gospos-
vetskega polja, kjer smo si ogledali cer-
kev Gospe Svete in vojvodski prestol. 

Naslednja postaja pa je bilo Vrbsko 
jezero, kraj Otok, kjer je bilo središče 
pokristjanjevanja Slovanov. Nazadnje 

smo se odpeljali v Celovec. Ogledali 
smo si Stari in Novi trg, Zmajev vodnjak, 
mestno hišo, gledališče in doživeli utrip 

glavnega mesta avstrijske dežele Koro-
ške. ■
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Intervju z učiteljem Andrejem Antoličem
Tri navihane osnovnošolke Staša, Zoja in Zala smo si za naš prvi intervju izbrale učitelja športne vzgoje Andreja 
Antoliča in mu zastavile nekaj vprašanj.

Zakaj ste se odločili za poklic učite-
lja športne vzgoje?

Že od otroških let sem imel rad giba-
nje in šport. V OŠ sem imel izjemnega 
učitelja športa. Lahko rečem, da me je 
on (Samo) navdušil za poklic učitelja in 
trenerja.

Koliko časa že poučujete šport?
17 let.

Kdo pa je športno vzgojo poučeval 
pred vami?

Na OŠ Dobrepolje je pred mano pou-
čeval učitelj Danilo. Vem, da so ga imeli 
učenci zelo radi.

Kakšne spomine imate na otroštvo?
Na otroštvo imam zelo lepe spomi-

ne. Brezskrbno uživanje, športne igre na 
igrišču, druženje in kartanje s prijatelji, 
treningi nogometa …

Ste kot otrok tudi sami kaj ušpičili?
V naši družini je bilo pet otrok. Bil sem 

drugi po vrsti in najbolj živahen otrok. 
Mami je bila učiteljica na šoli, ki sem jo 

obiskoval. Tako je vedno takoj izvedela 
za vse »neumnosti«, ki sem jih ušpičil.

Kaj ste si želeli postati, ko ste bili 
otrok?

Poklic učitelj športa in trener je bila 
moja prva in največja želja že od ranega 
otroštva.

Na katero šolo ste hodili?
Na OŠ Šmarje - Sap.
Kako pa so vam šli ostali predmeti 

v šoli? Kateri vam je povzročal največ 
težav?

V šoli sem bil zelo uspešen. Nikoli ni-
sem imel težav s pridobivanjem znanja. 
Težave pa so imele učiteljice, ki so me 
poučevale. Bil sem zelo živahen otrok, ki 
je potreboval veliko pozornosti.

Se tudi v prostem času ukvarjate s 
kakšnim športom?

Seveda. Veliko kolesarim, tečem, pla-
vam, hodim v hribe, igram namizni tenis. 
Imam srečo, saj lahko vse te svoje konjič-
ke počnem skupaj s svojo družino.

Ali imate še kateri drugi hobi razen 
športa?

Zelo rad igram šah in berem knjige.

Bi kaj povedali za konec intervjuja?
Iz svoje izkušnje lahko rečem, da je 

treba prisluhniti bolj živahnim učencem 
in jim dati priložnost (ali pa dodatne 
naloge). Nikoli ne vemo, ali bo ravno ta 
živahen učenec postal učitelj naših ot-
rok. 

Učitelj, hvala za vaše odgovore. Želi-
mo vam uspešno poučevanje še naprej.

Zbiralna akcija na PŠ Struge
V četrtek, 5. oktobra 2023, je pred PŠ Struge potekala 

akcija zbiranja starega papirja.
Kot vsako leto smo tudi letos sodelovali v akciji zbira-

nja starega papirja. Letos smo ga zbrali 3560 kilogramov.
Hvaležni smo vsem, ki akcijo podpirate in pridno zbi-

rate papir. Priporočamo se tudi za prihodnje leto.
Pohvala vam, učenci, saj vsako leto pridno pomagate. 

Hvala družinama Klun in Pogorelc, ki sta poskrbeli, da 
naši želodčki niso bili lačni.

»Nikoli ne dvomi, da majhna skupina razumnih, 
predanih prebivalcev, lahko spremeni svet.« (Margaret 
Mead)
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Videm 34, 1312 Videm Dobrepolje ● tel.: 01/786 71 40
Obratovalni čas: 
Ponedeljek, sreda, petek: od 12.30 do 19.00.
Torek: od 9.00 do 15.00.
Četrtek: od 10.00 do 15.00.

Delavnica dišečega naravnega potovanja z 
Danico Borštnik

Jasmina Mersel Šušteršič

Vračanje k naravi in uporaba naravnih dobrin sta dandanes v 
svetu, naravnanem k materialnosti in množični proizvodnji, še 
toliko bolj potrebna in pomembna. Narava potrpežljivo čaka, 
da se vrnemo tja, kamor spadamo. Ko se vrnemo v njen čarobni 
svet, pa nas nagradi in nam da vse, kar potrebujemo za dušo 
in telo. 

Naša krajanka Danica Borštnik se tega še kako zaveda in 
je na področju naravne kozmetike samoiniciativno pridobila 
številna znanja na tečajih in šolanjih in jih sedaj širokosrčno 
podaja naprej. Sama izdeluje naravno kozmetiko, ki vključuje 
kreme, pilinge, mila, mazila za ustnice … Pri tem poudarja, da 
je naša koža naš največji organ, tisto, kar nanjo nanesemo, pa 
ne vpliva le na kožo, temveč prodre tudi v globlje plasti našega 
telesa. Zato je zelo pomembno, kaj bomo nanašali in vtirali v 
kožo. Na delavnici v knjižnici je z udeleženci delila znanje iz-
delave mila po hladnem postopku iz sestavin, ki jih običajno 
najdemo kar doma. Nastala so čudovito dišeča naravna mila 
iz sivke in ognjiča. 

Gospa Danica Borštnik je navzočim prebrala odlomek iz 
knjige Babičina kozmetika avtorice Mihaele Pichler Radanov, 
iz katere črpa tudi številna vedenja in recepte: »Milo ne samo 
čisti, lahko nam ugaja na pogled ali s svojim vonjem. Lahko nas 
ščiti, neguje ali celo zdravi. Zakaj bi torej uporabljali industrij-
ska mila, ki so večinoma le pralni praški, ko pa z lahkoto sami 
doma izdelamo milo vrhunske kakovosti? Tudi vsa vrhunska 
kozmetika se vrača k naravnim virom in ponovno odkriva ali 
le znanstveno potrjuje že znane učinke posameznih rastlin. 
Kozmetika srednjega razreda pa je večinoma izdelana iz nafte 
in njenih derivatov s sintetičnimi dodatki, izdelanimi v labora-
torijih, po kemičnih formulah, ki le posnemajo tiste naravne.« 
Gospa Danica Borštnik bo v prostorih knjižnice izvedla še nekaj 
vsebinsko različnih delavnic izdelave naravne kozmetike. Na 
delavnice se je treba predhodno prijaviti osebno v knjižnici.

Navodilo za izdelavo mila iz sivke in oljke je zapisano v knjigi 
Babičina kozmetika avtorice Mihaele Pichler Radanov. Knji-
ga je na voljo za izposojo v krajevni knjižnici. Za jasnejša in 
bogatejša napotila pa se lahko v knjižnici udeležite naslednje 
delavnice z Danico Borštnik. 

Likovna razstava portretov Mitje Gerzina 
»TOPLI POGLEDI« v krajevni knjižnici

V krajevno knjižnico Dobrepolje vas vabimo na ogled nove 
razstave likovnih del avtorja Mitje Gerzina z naslovom »Topli 
pogledi.« 

Gospod Mitja Gerzina se s slikanjem ljubiteljsko ukvarja že 
od otroštva. Tokrat vas vabi na ogled likovne razstave portre-
tov. V spremni besedi k razstavi umetnica Meta Mehle navaja: 
»Žareče zvedave oči nas spremljajo po prostoru. Na slikah čutiš 
spontanost, igro vode in narave. Svetloba se igra na mehkih, 
nežnih obrazih.« Razstava bo v prostorih knjižnice Dobrepolje 
na ogled do konca meseca novembra.

Gospa Danica Borštnik je zbrane popeljala v dišeči svet naravnih mil.

Naravna mila iz sivke in ognjiča, izdelana na delavnici Mitja Gerzina 
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Vseslovenski projekt Rastem s knjigo tudi v 
Dobrepolju

Rastem s knjigo je nacionalni projekt spodbujanja bralne kul-
ture, katerega namen je motiviranje otrok in mladine za branje 
mladinskega leposlovja slovenskih avtorjev ter spodbujanje k 
obiskovanju splošnih knjižnic.

Namenjen je sedmošolcem in dijakom prvih letnikov sre-
dnjih šol, ki prejmejo tudi vsak svoj izvod izbrane knjige ob 
posebej za to priložnost organiziranem obisku najbližje splo-
šne knjižnice, ki je vključen v letni delovni načrt slovenskih 
osnovnih in srednjih šol. Obisk knjižnice poleg prejema knjige 
vključuje še spoznavanje knjižničnega informacijskega zna-

nja, seznanjanje z najnovejšim mladinskim leposlovjem ter 
predstavitev avtorjev in knjig. V sodelovanju s šolsko knjižni-
čarko OŠ Dobrepolje, gospo Klavdijo Kos Fijolič, smo projekt 
izpeljali tudi v knjižnici Dobrepolje. Prva skupina sedmošol-
cev je tako že obiskala krajevno knjižnico, kjer so se seznanili s 
postavitvijo gradiva ter se urili v samostojnem iskanju gradiva 
ter spoznavanju kataloga Cobiss ter Moje knjižnice. Med dru-
gim so se učenci seznanili tudi z elektronsko bazo Biblos, ki 
omogoča dostop do elektronskih knjig, ter bazo Audibook, ki je 
največja knjižnica zvočnih knjig v slovenskem jeziku.

 
»Zame je pomembno, da bereš oziroma rasteš s knjigo, ker 

lahko dobiš več znanja, vzameš si čas zase oziroma se sprostiš, 
se odmakneš na samo in si urediš svoje misli s knjigo.«

Nina Nose, 7. a

»Zame je pomembno, da rastem s knjigo, saj lahko z njimi 
odkrivam nove svetove in tega, kar se naučiš, ti nihče ne more 
vzeti.«

Iris Hartman, 7. a

»Pomembno je, da rastemo s knjigo, ker so knjige zanimive, 
dobre, vesele in nadomestijo čas, ki ga preživimo na računal-
nikih.« 

Dominik Čarman, 7. a

»Da rastemo s knjigo, je pomembno zato, ker spoznavamo 
leposlovje in se ob knjigi sprostimo in odpočijemo. Zato je dobro, 
da nas knjiga spremlja celo življenje.« 

Mohor Stare, 7. a

Učenci sedmih razredov so v okviru projekta Rastem s knjigo obiskali 
krajevno knjižnico ter v dar prejeli knjigo Modri otok avtorice Irene 
Androjna.

Vabimo vas na predstavitev knjige 
avtorja Tadeja Zevnika

SVOBODEN V SRCU 2, 
ki bo v sredo, 23. novembra 2023, 

ob 18. uri v prostorih knjižnice Dobrepolje.

 
Izšla je druga knjiga, Svoboden v srcu 2, domačina Tadeja Zevnika v zbirki Svoboden 
v srcu, v nastajanju pa je tretja. Napisana je z namenom, da bi bila ljudem v navdih 
in pomoč, ko začenjajo stopati po lastni poti poslanstva in samoizpolnitve. Vsebi-
no najbolj povzame spodnje mnenje dr. Cerarja:

»Svoboden v srcu je zdravilna izpoved in pripoved o človeških stiskah, strahovih in pad-
cih ter o njihovem preseganju, osebnostni rasti in življenjski samoizpolnitvi. Avtor nas 
nazorno uči, kako pomembno je poslušati, odpuščati in verjeti v staro modrost, da se 
nam vse, kar storimo in damo, tudi vrne. Vabi nas v življenje, v ozaveščeno prerajanje 
– da najprej stara oblačila zamenjamo z novimi, nato pa nekega dne z božjo pomočjo 
odvržemo vsa oblačila in zaživimo resnično svobodni in sr(e)čni. In ker je človeško iska-
nje dobrega in svobode v resnici hrepenenje srca, smo lahko avtorju hvaležni za darilo, 
ki ga ponuja branje in srečanje s Svobodo v srcu.«

Dr. Miro Cerar, nekdanji predsednik vlade in minister za zunanje zadeve Republike 
Slovenije, profesor prava na Pravni fakulteti Univerze v Ljubljani
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Duhovno literarno dopoldne s pesnico Stanko Mihelič
Ob 1. oktobru, godu sv. Terezije deteta Jezusa in dnevu starejših, smo obeležili deset let delovanja Bralnega kluba 
Dobrevoljci, in podprli projekta Simbioza in Nacionalni mesec skupnega branja (NMSB), ki poteka pod častnim 
pokroviteljstvom predsednice Republike Slovenije, dr. Nataše Pirc Musar.

Ema Sevšek, foto: Jasmina Mersel Šušteršič

V Bralnem klubu Dobrevoljci, ki ga vodi 
že deset let naša predana knjižničarka 
Jasmina Mersel Šušteršič, je že dolgo 
tlela želja, da se ponovno literarno po-
vežemo z varovanci Zavoda sv. Terezije 
na Vidmu. V petek, 29. septembra 2023, 
ko je prijazna jesen še trosila mile tople 
žarke, nam je bila dana ta Božja milost. 
Zares Božja milost, kajti v stvarstvu ni 
nič prepuščenega naključju – 1. oktobra 
obeležujemo mednarodni dan starejših 
in hkrati na ta dan goduje Terezija dete-
ta Jezusa, učiteljica notranje celovitosti 
in pristne izkušnje Boga, ki se razodeva 
v občestvu in služenju. Svoje poslanstvo 
je opredelila z besedami: Moj poklic je 
ljubezen. To je tudi njeno sporočilo za 
krščansko duhovnost tretjega tisočletja, 
močno povezano s sporočilom pesnice 
Stanke Mihelič.

Sreča je srečati pesnico. Vsakega je 
Stanka pozdravila s stiskom desnice; v 
prijaznem pogovoru se je pred začetkom 
prireditve zadržala tudi z obetavno vio-
linistko Marušo Česen in njeno prijate-
ljico Manco Lenarčič, izjemno uspešno 
klarinetistko. Obe sta učenki Glasbene 
šole Grosuplje, enote Dobrepolje, obe pa 
tudi že drugo leto prostovoljki v okviru 
projekta Simbioza. 

Maruša, učenka glasbenega pedagoga 
Tadeja Bavdka, je z veseljem sprejela po-

vabilo in tako uresničila tiho željo pesni-
ce, da bi se prireditev začela z zvoki mi-
lozvočnega instrumenta. Za to priložnost 
je kar sama vzela pisalo in napisala note. 
Po uvodnih besedah pesnice je z ubrani-
mi zvoki umirila naš begajoči um, pater 
Jože Roblek je na željo avtorice prireditev 
blagoslovil in vsa trema nastopajočih se 
je razblinila.

Stanka se je rodila leta 1953 v Zamo-
stecu pri Sodražici mami Ivanki in očetu 
Dominiku. Po osnovni šoli v Sodražici je 
obiskovala gimnazijo v Kočevju in na-
daljevala študij na Pedagoški akademiji 
v Ljubljani. Kot učiteljica je poučevala 
v Ribnici, košček svojega pedagoškega 
poslanstva pa je pustila tudi tu, v Dobre-
polju. Bila je tudi moja učiteljica. Učitelji-
ca, ki nas je spodbujala, da smo odkrivali 

nove zamisli s pomočjo vprašanj. Učite-
ljica, ki je oznanjala resnico z neštetimi 
zgodbami. Učiteljica, ki si je prizadevala 
poiskati nadarjenost v vsakem otroku. 
Predvsem pa je bila človek človeku, kar 
je ohranila vse do danes. 

Poročila se je v Kot pri Ribnici. Z mo-
žem Darkom sta si ustvarila dom, dru-
žino s petimi otroki; obdarovana sta z 
vnuki in vnukinjami.

Bog ji na pot pošilja mnoge preizkuš-
nje, iz katerih se kali in raste. Ob brid-
kostih pa je ne pušča same. Z njo je z 
neprecenljivim darom, da vse svoje bole-
čine lahko ublaži s pesmijo in molitvijo. 
In prav vsake pesmi, ki ji jo Bog nakloni 
preliti na papir, se razveseli, kot se vsaka 
mati razveseli rojstva otroka. 

Danes lahko bralci črpamo duhovno 
moč že iz njene 12. pesniške zbirke Priš-
la sem Ti povedat. »Nenavaden naslov,« 
pravi pater Tomaž Podobnik, »če pomis-
limo, da noben človek – kot ustvarjeno 
bitje – pač ne more ničesar novega po-
vedati svojemu Stvarniku. In vendar je tu 
na delu visoka logika ljubezni, po kateri 
je mogoče vse, tudi to, da Stanka kot Bož-
ji otrok prihaja ljubljenemu Očetu nekaj 
povedat, čeprav se zaveda, da On vse ve, 
kaj bo povedala.«

Tudi nekaterim članom že deset let 
delujočega Bralnega kluba Dobrevoljci 
je bila tistega dne dana Božja milost, da 
smo bili lahko dejavno prisotni na do-
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godku. Že deset let se enkrat mesečno od 
oktobra do maja družimo na pogovornih 
večerih, o prebrani knjigi delimo svoja 
razmišljanja, občutke in mnenja. Stremi-
mo k spoznavanju različnih književnih 
del in marsikateri večer je obogaten tudi 
s prisotnostjo avtorjev in poznavalcev 
posameznih tematskih vsebin. 

Tako je bilo tudi tisto dopoldne. Spro-
ščeno, povezovalno smo brali njene pe-
smi po lastnem izboru, kakor je koga 
posebej nagovorilo. Povezali smo jih v 
šopek skupaj z zapetimi pesmimi, ki so 
samodejno zadonele iz src vseh navzo-
čih, in tako podprli tudi projekt Nacio-

nalni mesec skupnega branja; ta med 
drugim posebno pozornost namenja 
tudi medgeneracijskemu branju. 

Stanki se je v imenu Mestne knjižnice 
Grosuplje, enote Dobrepolje, zahvalila 
knjižničarka Jasmina Mersel Šušteršič s 
književnim spominom na Dobrepolje.

Vsem nastopajočim in prijateljem se 
je na koncu zahvalila Sabina Lenarčič, 
direktorica Zavoda sv. Terezije. Poudarila 
je, kako pomembna so za varovance taka 
srečanja in vsakršne prostovoljske dejav-
nosti. Pomagajo jim odgnati težke misli, 
ki se kdaj pa kdaj prikradejo, jih povežejo 
med seboj, razvedrijo in duhovno oboga-

tijo. Stanki je zaželela, da se kmalu poro-
di naslednja pesniška zbirka in nas z njo 
ponovno poveže. 

Prepričana sem, da bo ta blagoslov-
ljeni dogodek še dolgo odzvanjal v vseh 
prisotnih na prireditvi. Naj bodo ti drob-
ci dobrega z vsemi ob veselih in trpkih 
trenutkih. Splet obojega je to naše ze-
meljsko potovanje, ki mu pravimo živ-
ljenje. »Imejmo ga radi, da bo tudi ono, 
življenje, imelo rado nas,« kakor pravi 
Tone Pavček, čigar pesmi so se pomen-
ljivo spojile s Stankinimi pesmimi in na-
mero prireditve: »To ni pesem, to je ena 
sama ljubezen.« ■

Glasbena in plesna motivika v likovnih delih Toneta 
Kralja (1900–1975)
Na opus slovenskega kiparja in slikarja, ki je bil rojen v Zagorici pri Dobrepolju, me je opozorila njegova nedavna 
razstava v MNSZ-ju v Ljubljani (2023) o njegovem parcialnem, medvojnem opusu (1941–1945). Še posebej kot 
muzikolog sem bil pozoren na glasbene in plesne podobe v njegovih delih.

Dr. Franc Križnar 

Teh Kraljevih slik z vsebinskimi fragmen-
ti glasbene in plesne tematike ni veliko, 
so pa nekaj izstopajočega. Toneta Kralja, 
njihovega avtorja, pa povezuje kar nekaj 
»glasbenih indicev« z njegovo širšo dru-
žino. V njej izstopajo hčerka Tatjana Kralj 
(1932–2018), pevska solistka/sopranist-
ka, njena mati je bila slikarka in lutkarica 
Mara Kralj (roj. Jeraj, 1909–2010). Marina 
mati je bila slovenska pesnica Franica 
Vovk (alla Vida Jeraj, 1875–1932), ki se 
je (1901) poročila z glasbenikom, violi-
nistom Karlom Jerajem, članom dunaj-
ske dvorne opere. Še najbolj pa je bila v 
glasbo vpeta njena najstarejša hči Vida 
J., poroč. Hribar (1902–2002), violinistka 
in glasbena pedagoginja, najmlajša hči 
Karolina Oli pa je bila violončelistka (por. 
z L. M. Škerjancem (1900–1973), 1911–
2000). Vnukinja M. Kralj in T. Kralja pa 
je bila še pevska solistka/sopranistka in 
pedagoginja Irena Baar (roj. Vremšak, 
1958–2006). Zelo velik pedigre, ki tudi 
Toneta Kralja tako ali drugače umešča 
med morebitne in potencialne glasbe-
nike?

Kraljevo likovno delo se umešča med 
ekspresionistična dela, v konkretno in 
novo stvarnost, kmečko motiviko ter pri-
zore iz intimnega razpoloženja. Znan je 

tudi po cerkvenih poslikavah – freskah, 
večinoma na primorskem ozemlju. Te-
žil je tudi k povezovanju umetnostnih 
strok in nalog: arhitekture, monumental-
ne spomeniške plastike in slikarstva ter 
umetne obrti in oblikovanja.

Med drugim najdemo glasbene in 
plesne motive tudi v Kraljevem likovnem 
opusu, kot so to npr. med prvimi (1921) 
grafika kralja Davida (hrani kostanje-
viška zbirka v Galeriji Božidar Jakac) in 
medaljona sv. Cecilije z orglami in Davi-
da s harfo, torej vsak s svojim atributom 
na pevskem koru ž. c. sv. Helene na Pre-
mu – z značilno »… melodioznostjo linij 

…« (I. Kranjc), Slovenska svatba (1926), 
Kurent (natečajni osnutek za Cankarjev 
spomenik na Vrhniki (1929), Kmečka 
svatba (olje/platno, 1932; lesorez, 1935), 
Vaški pevec (žgana glina, 1933) /Vojni/ 
Invalid v Benetkah (= Slepec; olje/platno, 
1940; z razstave MNSZ Slovenije, 2023), 

/Primorski/ Kurent (olje/platno, Lo-
kev, 1942),1 pojoči angeli na korni ograji ž. 
c. sv. Lucije v Mostu na Soči (1939–1940), 
pevski kor v ž. c. sv. Jožefa v Soči (1944), 
dvoje Ohceti (lesorez/papir, 1954 in 1957) 
idr. V vsega skupaj 47 sakralnih objektih 
na Primorskem z Istro na obeh straneh 
uradne meje med Italijo in Sloveniji: od 
Višarij do Trsta: »… čutil sem se dolžnega, 
da na povabilo slovenskih duhovnikov, ki 
so bili na zasedenem ozemlju skoraj edini 
v oporo prebivalstvo, v likovni besedi spre-
govorim po slovensko« (T. Kralj). Značilna 
barva tovrstnega Kraljevega opusa je živo 
rdeča, zlasti še pri mehih harmonik.

Tonetu Kralju postane njegova slikar-
ska umetnost tudi glasbeni oder. Vsaj v 
nekaterih pogledih in primerih je tako. 
Če za vse to omenimo samo najbolj zna-
čilne naslove in poslikave: slike, freske 
idr., ne moremo mimo njegovih krono-
loško omenjenih in navedenih Pojočih 
angelov, /Vojnega/ Invalida v Benetkah 
in /Primorskega/ Kurenta – ob kar naj-
bolj značilnim slovenskim ljudskim in-

Tone Kralj, 1940. Wikipedija.
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Nada Bezić navaja glasbeni opus, v kate-
rem je to več kot razvidno: zbirke in posa-
mične notne izdaje Brede Šček, Silvestra 
Orla, Franceta in Stanka Premrla, Matije 
Tomca idr. Kraljeva umetnost je dodobra 
zaznamovana s socialističnim realizmom 
(1932–1949), pa tudi z razmerjem med se-
cesijo in ekspresionizmom, med družbe-
no angažiranostjo in humanizmom (M. 
Komelj); zagotovo tudi zaradi omenjenih 
glasbenih in plesnih fragmentov v Kralje-
vi motiviki tudi slovensko prepoznavno.  

Za svoje obsežno in raznovrstno delo je 
bil T. Kralj večkrat nagrajen, med drugim 
s Prešernovo nagrado (1972) »za življenj-
sko delo na področju likovne umetnosti.« 
V doslej zapisani in objavljeni bibliogra-
fiji Kraljevih del pa navkljub temu, da 
je sicer samo nekaj (redkih) del tako ali 
drugače povezanih z glasbo in plesom, še 
nisem zasledil tovrstne obravnave Kralje-
vega opusa: torej likovna umetnost v raz-
merju z glasbo in plesom. 

1 Slika je bila delana v naslednjih 
okoliščinah: soba, dolga dva metra. Škvadrisi 
(skvadristi = fašisti med obema vojnama) v vasi. 
Komandant tenente v isti hiši in v istem nadstropju. 
Videli so jo le vaški terenci – aktivisti. Shranjena na 
cerkvenem podstrešju (inkognito) do letošnjega 
meseca maja (okt. 1945, op. FK), nato z drugimi raz-
stavljena v dvorani »Dopolavora.« Vsebina: fašistična 
Italija ukazuje laško pesem našemu primorskemu 
Kurentu, ki je portret znanca – terenca, enega izmed 
tolikih žrtev (T. Kralj). 

štrumentom – harmoniko, pa še Kmečko 
in Slovensko svatbo (za ples in rajanje). 
Tone Kralj je bil vseskozi navezan na Pri-
morsko, povezan pa tudi s svojim mlajšim 
bratom Francetom Kraljem (1885–1960), 
tudi slikarjem, kiparjem in grafikom.

Kraljevo likovno umetnost lahko 
spoznavamo tudi v ilustracijah glasbe-
nih publikacij. Zagrebška muzikologinja 

Slovenska svatba, 1926

/Primorski/ Kurent, 1942

/Vojni/ Invalid v Benetkah, 1940

Pojoči angeli na korni ograji ž. c. sv. Lucije v 
Mostu na Soči, 1939–1940. Wikipedija. 

Kmečka 
svatba, 1932



24 Naš kraj ■ oktober 2023••• Kultura •••

INFORMACIJE: 
T: 041 328 141, zkd.ivancnagorica@gmail.com

MISLI

Amo, ergo sum. 

Ljubim, torej sem. 

(Jože Urbanija)

Kultura je 

združitev vseh 

oblik umetnosti, 

ljubezni in misli, 

ki so skozi stoletja 

človeku omogočile, 

da je manj 

zasužnjen. 

(Andre Malraux – 

francoski novelist 

in politik)
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XVIII. Kongres Gasilske zveze Slovenije
V petek in soboto, 6. ter 7. oktobra 2023, je bil v Žalcu eden pomembnejših dogodkov krovne gasilske organizacije 
Slovenije, ki se zgodi vsakih pet let. Letos je potekal pod sloganom: »Odgovorno, načelno in srčno za varnost vseh«. 

Uroš Gačnik, foto: arhiv GZS

Prvi dan XVIII. Kongresa Gasilske zveze 
Slovenije je minil v prijetnem in nadvse 
svečanem vzdušju v Domu II. sloven-
skega tabora v Žalcu. Zaznamovali so ga 
nagovori in pozdravi številnih domačih 
in tujih gostov. Zbrane delegate in pred-
stavnike organov vodenja in upravljanja 
je v slavnostnem nagovoru pozdravil 
minister za obrambo RS Marjan Šarec, 
ki je med drugim poudaril pomen dob-
rega sodelovanja Gasilske zveze Sloveni-
je, Uprave RS za zaščito in reševanje ter 
Ministrstva za obrambo RS. 

Zbrane v dvorani so nagovorili še 
poveljnik Civilne zaščite Srečko Šestan, 
direktor URSZR Leon Behin, namestnik 
glavnega inšpektorja Inšpektorata RS za 
varstvo pred naravnimi in drugimi ne-
srečami Miloš Bizjak, policijski svetnik 
Generalne policijske uprave Rajko Liko-
zar Šimunkovič, predsednica Rdečega 
križa Žalec Pavla Artnik, poslanec DZ 
RS Aleksander Reberšek ter predsednik 
mednarodne gasilske organizacije CTIF 
Milan Dubravac.

Besedo so dobili tudi gostje tujih ga-
silskih organizacij iz Avstrije, Nemčije, 
Madžarske, Hrvaške, Srbije, Slovaške in 
Češke, ki so se zahvalili za sodelovanje in 
izrazili željo ter potrebo po nadaljnjem 
povezovanju. 

Sledilo je plenarno zasedanje, na ka-
terem so delegati poslušali ter potrdili 
poročilo predsednika, poveljnika, NO, 

Poročilo o delu Gasilske zveze Slovenije 
za preteklo mandatno obdobje ter Pro-
gramske usmeritve Gasilske zveze Slo-
venije. Izvedene so bile tudi volitve za 
predsednika in poveljnika, upravni od-
bor, poveljstvo, nadzorni odbor ter arbi-
tražo Gasilske zveze Slovenije.

Janko Cerkvenik nadaljuje svojo funk-
cijo predsednika Gasilske zveze Sloveni-
je tudi v naslednjem mandatu, za povelj-
nika pa je bil izvoljen Zvonko Glažar.

V svečanem delu so bila podeljena 
najvišja gasilska priznanja. Priznanje 
Plaketa gasilca so prejeli Slavko Jezer-
nik, Pavel Hudobivnik in Franc Stareši-
nič. Priznanje Kipec gasilca je letos šlo v 
roke Franca Bercka, Franca Mulca in Jo-
žefa Mauriča. Najvišje priznanje Matevža 
Haceta za leto 2023 pa so prejeli Martina 

Jelovčan, Boris Lambizer in Franc Kirbiš.
Izjemen dogodek, ki je obenem naz-

nanil zaključek kongresa, pa je bila veli-
častna gasilska parada z več kot 5300 ga-
silci, ki so se zvrstili po gasilskih regijah. 
Tudi naša gasilska regija Ljubljana II. je 
slovesno ter strumno zakorakala po uli-
cah Žalca. Iz Gasilske zveze Dobrepolje 
se je veličastnega dogodka udeležilo 33 
gasilcev, ki so bili kljub vročemu dnevu 
veseli, saj so bili del dogodka, ki jim bo 
ostal v lepem spominu. Občini Dobre-
polje se gasilci zahvaljujemo za orga-
nizacijo prevoza, GZ Dobrepolje pa za 
pogostitev. 

Iskrene čestitke vsem novo izvolje-
nim, ki jim želimo obilo kakovostnega 
dela ter posluha za delo nižje razvršče-
nih organizacij. ■
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Občinsko gasilsko tekmovanje 2023
V soboto, 30. septembra 2023, je na regijskem poligonu v Grosuplju v sodelovanju z GZ Grosuplje potekalo občinsko 
gasilsko tekmovanje Gasilske zveze Dobrepolje. V dopoldanskem času so nastopili mlajši in starejši gasilci, v 
popoldanskem času pa še člani in članice. 

Boštjan Hren, poveljnik GZD,  
foto: Boštjan Škulj, predsednik GZD

V zgodnjih jutranjih urah, ko je bila še 
megla, smo na zboru sodnikov, redarjev 
in drugega osebja uredili še zadnje po-
drobnosti in dokončno pripravili orodje 
in opremo na tekmovalnih progah. Po 
uradnem odprtju tekmovanja in dvigu 
zastave je šlo zares. Najmlajši, pionirji, so 
nastopili v kategoriji razvrščanja in vaji 
z vedrovko. Mladinci so nastopili v vaji 
z ovirami in v vaji v razvrščanju, starejši 
gasilci pa so izvedli vajo s hidrantom in 
vajo raznoterosti. V popoldanskem delu 
so nastopili še člani in članice, ki so se 
izkazali v vaji z motorno brizgalno po 
pravilih CTIF ter v vaji v razvrščanju. Na 
koncu je sledila še podelitev priznanj in 
pokalov. Podelitvi se je pridružil tudi žu-
pan Občine Dobrepolje, g. Janez Pavlin. 
Gasilke in gasilce je v nagovoru pozdravil 
in se jim zahvali za vse opravljeno delo. 
Ekipe so se po podelitvi še malo podruži-
le, kar je tudi namen tekmovanj, in varno 
odšle domov. 

Tekmovanja se je iz GZ Dobrepo-
lje udeležilo 29 tekmovalnih ekip, torej 
skupno več kot 330 gasilcev in gasilk, 
deset sodnikov ter sedem redarjev in 
drugega osebja. Vsem ekipam iskreno 
čestitam za dosežene rezultate. Hkrati 

Mladinci

Starejši gasilci PGD Ponikve

Župan Janez Pavlin z gasilci
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pa se zahvaljujem sodnikom za korektno 
sojenje in vsem gasilkam in gasilcem za 
njihov prosti čas. Hvala tudi drugemu 
osebju za pomoč pri izvedbi tekmova-
nja. Zahvalil bi se tudi GZ Grosuplje, 
predvsem njenemu vodstvu, za odlično 
sodelovanje, ki ga gojimo že vrsto let in 
ga bomo tudi naprej. 

Rezultate tekmovanja si lahko ogleda-
te na novi spletni strani Gasilske zveze 
Dobrepolje:  https://gzdobrepolje.si/ob-
cinsko-tekmovanje-2023-rezultati/. Na 
spletni strani je možno videti teme, kot 
so izobraževanja, tekmovanja, operativa 
in še bi lahko našteval. Mogoče namig: 
v zavihku tekmovanja je tudi teoretični 
test. Poskusite ga opraviti! ■

Zdenci blesteli na občinskem tekmovanju
V soboto, 30. septembra 2023, je v Grosuplju potekalo občinsko gasilsko tekmovanje. Tekmovanja se je udeležilo pet 
desetin iz Zdenske vasi, kar štiri ekipe pa so se domov vrnile s pokali.

Matej Perko, PGD Zdenska vas

Začetek tekmovanja je bil namenjen pi-
onirjem in mladincem. Zjutraj in dopol-
dne so na vadbenem poligonu pri Gasil-
skem centru Grosuplje svoje znanje in 
spretnosti najprej pokazali mladinci in 
mladinke, ki so se uvrstili na odlično če-
trto mesto, in kasneje pionirji in pionirke 
z uvrstitvijo na drugo mesto.

Po razglasitvi rezultatov in podelitvi 
pokalov je sledilo tekmovanje za članice 
in člane. Zdensko vas smo zastopali z eno 
ekipo članov A in eno mešano ekipo čla-
nic in članov A. Ekipa članov A je zasedla 
odlično drugo mesto, sledila pa je meša-
na ekipa z uvrstitvijo na tretje mesto. V 

nadaljevanju so se pomerile ekipe članic. 
Zdensko vas je zastopala ena ekipa čla-
nic B, ki je tekmovanje zapustila z odlič-
nim drugim mestom. V Zdensko vas smo 
se vrnili s štirimi pokali, odličen uspeh 
pa smo proslavili z večernim piknikom 
in zabavo v krogu članic in članov.

Vsem ekipam in njihovim mentorjem 
čestitke za udeležbo in odlične dosežke. 
Vse ure priprav in vaj so se na tekmo-
vanju obrestovale, usvojene veščine pa 
bodo uporabne tudi na morebitnih in-
tervencijah. Tekmovalne enote so doka-
zale, da so dobro fizično pripravljene in 
imajo visoko raven znanja, ki ga uspešno 
pokažejo na gasilskih tekmovanjih. Z ga-
silskim pozdravom: Na pomoč! ■
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Anja Perko, PGD Zdenska vas 

Jeseni 2022 se je ekipa pionirjev s svojim 
rezultatom na regijskem gasilskem tek-
movanju, ki se je odvijalo v Grosuplju, 
uvrstila na državno tekmovanje.

Kljub temu da se je morala skoraj ce-
lotna ekipa pionirjev zamenjati zaradi 
starostne razlike, so z rednimi vajami in 
obilico znanja dosegli odlično 11. mesto 
od skupaj 54 sodelujočih. Ponosni smo, 
da je ekipa pionirjev s tem odlično za-

stopala PGD Zdensko vas ter celotno 
GZ Dobrepolje v kategoriji pionirjev. 
Na državnem tekmovanju se 11. mesto 
odlikuje z zlato značko, česar so bili naši 
pionirji zelo veseli.

Da pa je dan minil, kot se spodobi, je v 
Gornjo Radgono poleg pionirjev odšel še 
poln avtobus naših navijačev, ki so kljub 
slabemu vremenu odlično bodrili naše 
najmlajše in navijali za njih. Obenem 
pa smo dan izkoristili tudi za izlet, tako 
za otroke kot za starejše. Ogledali smo 

si še sejem SOBRA (mednarodni sejem 
obrambe varnosti, zaščite in reševanja). 
Po tekmovanju smo se okrepčali v ter-
mah Radenci, kjer smo tudi izkoristili 
nekaj ur za kopanje ter sprostitev. 

Ob tej priložnosti bi se zahvalili vsem 
pionirjem, navijačem, celotnemu PGD 
Zdenska vas, predvsem pa mentorjem, ki 
se vztrajno ukvarjajo z gasilsko mladino 
in dosegajo odlične rezultate. ■

PGD Zdenska vas ponovno na državnem  
gasilskem tekmovanju
Na prvi jesenski dan, 23. septembra 2023, se je PGD Zdenska vas z ekipo pionirjev udeležila državnega gasilskega 
tekmovanja za memorial Matevža Haceta, ki se je odvijal  v Gornji Radgoni.

Dejavnosti PGD Kompolje
Najpomembnejše dogajanje v društvu v zadnjem mesecu so bile vaje za desetine in udeležitev tekmovanja v Grosuplju.

Tjaša Grandovec, PGD Kompolje

Zadnjo soboto v septembru je v Grosu-
plju potekalo občinsko tekmovanje de-
setin. Potekalo je v skupni organizaciji z 
GZ Grosuplje. Tekmovanje je bilo sesta-
vljeno iz dopoldanskega in popoldan-
skega dela, kjer so dopoldne tekmovali 
najmlajši gasilci in veterani, popoldne pa 
članice in člani. Naše društvo so zasto-
pale štiri ekipe. Pionirji so zasedli peto 
mesto, mladinci drugo mesto, člani A 
sedmo mesto in člani B drugo mesto. 
Letos se ekipe ne morejo uvrstiti nap-
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rej na regijsko tekmovanje, zato je bil 
to odličen trening za naslednje leto, ko 
se bodo borile za vnaprejšnjo uvrstitev. 
Sončnega dneva ekipe niso izkoristile 

samo za tekmovanje oziroma treninge, 
temveč tudi za prijetno druženje s člani 
drugih društev.

V soboto, 7. oktobra, je v Žalcu potekal 

18. kongres Gasilske zveze Slovenije, na 
katerem so izvolili novo vodstvo zveze. 
Tja smo se odpravili skupaj z Gasilsko 
zvezo Dobrepolje in se udeležili parade 
z več kot 5000 gasilkami in gasilci. Na pa-
radi je sodelovalo tudi več kot 800 pra-
porščakov.

Oktobrske redne operativne vaje so 
tokrat potekale v sodelovanju s PGD 
Struge. Vaja je bila zasnovana tako, da 
naj bi prišlo do iztekanja goriva iz cister-
ne, njen voznik pa je bil zaradi nezgode 
poškodovan. Udeleženci vaje so mesto 
nesreče zavarovali, izvedli hitri iznos 
poškodovanega iz vozila in izlito gorivo 
preventivno pokrili s peno. Po končani 
vaji sta društvi skupaj naredili analizo 
posredovanja. ■

Občinsko gasilsko tekmovanje
V soboto, 30. septembra 2023, je v Grosuplju potekalo gasilsko občinsko tekmovanje. Tekmovanja sta se iz PGD Struge 
udeležili dve ekipi, in sicer članice A ter člani B. 

Urška Pavlin, PGD Struge

Članice A so dosegle drugo mesto in s tem osvojile pokal, člani 
B pa so dosegli četrto mesto. Tekmovanja so odlična prilož-
nost za obnovitev znanja gasilskih veščin ter hkrati priložnost 
za druženje in medsebojno povezovanje. ■

Kdor misli, da je varnost draga, si privošči nesrečo!

Zapomni si, da majhna prijaznost ne obstaja. Vsako dobro dejanje ustvari spremembo, ki je brezmejna.
(Scott Adams)



30 Naš kraj ■ oktober 2023••• Iz društev •••

Solidarni Stružanci za krajane zaselka Struge v Občini 
Luče (Stružanci za Strugerje)
Posledice avgustovskih poplav katastrofalnih razsežnosti, ki so prizadele ogromno krajev v Sloveniji, so se dotaknile 
tudi nas Stružancev. Poznamo namreč stisko tamkajšnjih ljudi, saj je tudi naša dolina že večkrat izkusila moč poplav. 

Tina Pogorelc, PGD Struge

Iz medijev smo izvedeli za zaselek 
Struge v Občini Luče, ki je bil med huje 
prizadetimi. Med člani upravnega od-
bora PGD Struge se je rodila ideja, da 
zaselku z istim poimenovanjem, kot ga 
ima naša dolina, priskočimo na pomoč. 
Najprej smo vzpostavili stik s tamkajš-
njim koordinatorjem sanacije, g. Aloj-
zijem Selišnikom. Povedal je, da zase-
lek Struge šteje 13 hiš, da so štiri hiše 
popolnoma uničene in neuporabne 
za ponovno bivanje, dve hiši sta v ce-
loti porušeni, medtem ko so preostale 
hiše potrebne konkretnih rekonstruk-
cij. Prav tako je dejal, da so krajani v 
tej stiski močno povezani ter da so se 
med seboj dogovorili, da se vsa prejeta 
finančna pomoč razdeli na 13 enakih 
delov. Nato pa smo o naši nameri za 
zbiranje finančne pomoči z dopisom 
obvestili naše krajane, ki so se tudi tok-
rat velikodušno odzvali naši prošnji. 
Skupaj smo zbrali 9880 evrov. 

V soboto, 16. septembra 2023, smo 

člani PGD Struge v zaselek Struge v Ob-
čini Luče odpeljali zbrano donacijo. Na 
podlagi predhodno prejetega seznama 
lastnikov poplavljenih objektov smo 
zbrani znesek donacije razdelili na 13 
enakih delov, društvo pa je vsem priza-

detim podarilo domače salame. 
Pot v zaselek Struge nas je vodila po 

ozkih cestah med hribovji, poraslimi z 
gozdom, pašniki in travniki ter z lepo 
urejenimi samotnimi kmetijami. Nena-
doma pa smo prispeli v pokrajino, pol-
no skalovja, proda in sivine. Lepota ze-
lene barve je zbledela. Pogled je obstal 
na ruševinah. Pred gostilno Struge so 
nas pričakali lastniki vseh 13 prizadetih 
objektov. Kot dobrodošlico so nam po-
darili majice z napisom: NE SPRAŠU-
JEMO, SODELUJEMO, REŠUJEMO ter 
nam povedali, da se prebivalci zaselka 
Struge imenujejo Strugerji. Skupaj smo 
se sprehodili do vseh prizadetih objek-
tov ter prisluhnili težkim, srce parajo-
čim zgodbam, ki so jih doživeli Strugerji 
v času divjanja poplav. Ganljiva je bila 
pripoved g. Jožka in ge. Marice, ki sta 
tisto jutro želela le v kuhinjo po tablete, 
pa sta se v hipu znašla v primežu deroče 
vode, ki ju je vsakega skozi drugo okno 
vrgla iz hiše, pa zgodba starejše gospe, 
ki se je kar šest ur držala pod stropom 
za cev centralne inštalacije, medtem ko 
ji je voda segala do vratu. Srce parajoč 
je bil pogled na hišo ge. Irene, deroča 
voda ji je namreč v trenutku spodkopa-
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la in odnesla polovico hiše. Prav tako 
žalosten pogled je bil na prizadeto še 
ne eno leto vseljeno stanovanjsko hišo 
Špele in Dominika. Vse te zgodbe, ki so 
nam bile sicer poznane že iz medijev, 
so ta dan dobile drugačen zven, saj so 
jih z nami delili ljudje, ki so se borili za 

svoja življenja ter trepetali za življenja 
svojih dragih.

Po dvournem ogledu s poplavami 
opustošenega zaselka ter po prigrizku 
smo prizadetim izročili donacije. Stru-
gerji so ob prejemu donacij izrazili og-
romno hvaležnost vsem Stružancem. 

Tudi oni niso vedeli, da je v Sloveniji 
še en kraj z istim imenom. Za prijeten 
zaključek srečanja pa je s harmoniko 
poskrbel domačin Kristl. Kljub grozo-
tam, ki so jih Strugerji doživeli, pa iz 
njih vejeta optimizem in medsebojna 
povezanost. Želijo si, da bi se lahko čim 
prej vrnili na svoje domove (trenutno tu 
ne biva nihče, čakajo na odločitev drža-
ve). Z obljubo po ponovnem srečanju, 
tokrat v Strugah na Dolenjskem, smo se 
zadovoljni razšli. 

Na poti domov smo obiskali še rojaka 
Andreja Debeljaka ter tudi njemu izro-
čili finančno pomoč. Nekateri krajani 
so namreč donirali tako za poplavljene 
v zaselku Struge kot tudi za Andreja. 
Prispevek zanj smo zbrali tudi člani UO 
PGD Struge, saj je bil Andrej dolgoletni 
poveljnik našega društva. 

Naj se vam, dragi Stružanci, še enkrat 
zahvalimo za vašo dobrosrčnost in za 
vaše cenjene prispevke. Struški gasilci 
brez vas ne bi izpeljali zadane akcije. 
Iskrena hvala vaši dobroti! ■ 

Posvet članic regije Ljubljana II v Kočevju
V petek, 8. septembra 2023, je v Kočevju potekal posvet za članice regije Ljubljana II. Posvet je letos izvedla   
GZ Kočevje, udeležilo pa se ga je kar več kot 200 članic. 

Ana Pugelj

Iz GZ Dobrepolje se je posveta udeleži-
lo 11 članic (dve iz PGD Zagorica, ena 
iz PGD Hočevje, dve iz PGD Ponikve in 
šest iz PGD Struge). Sončno popoldne 
se je začelo z zbiranjem članic pri Ru-
dniškem jezeru, kjer so nas lepo sprejeli. 
Nekaj besed so nam namenili predse-
dnik GZ Kočevje Leon Behin, poveljnik 
regije Ljubljana II Borut Lončarevič, 

predsednica komisije za članice regije 
Ljubljana II Marija Novak ter članica 
sveta članic GZS Pavla Ponikvar. Po na-
govorih je sledil zanimiv ogled prikaza 
reševanja iz vode na glavni plaži ob je-
zeru, ga. Vesna Jerebič Perko pa nam 
je predstavila zgodovino nastanka Ru-
dniškega jezera. Po ogledu smo odšle v 
TIC Kozolec, kjer smo si ogledale film 
Kočevsko skozi čas. Po ogledu filma pa 
je sledila nadvse zanimiva predstavitev 

intervencije eksplozije v podjetju Mela-
min, ki nam jo je predstavil Leon Behin. 
Predstavitev se nas je vseh zelo dotak-
nila in nam podala dober primer, kako 
odgovorno, požrtvovalno in pomembno 
je delo vseh gasilcev ter kako pomem-
ben je premišljen pristop pri intervenci-
jah. Po uradnem delu posveta pa so nas 
pogostili v gostilni Tušek, kjer sta sledila 
prijetno druženje ter klepet z drugimi 
gasilkami. ■
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Uroš Gačnik

Vsako leto se izbere določena tematika, 
tokrat je poudarek na preprečevanju 
požarov v naravi. Preteklo poletje je Slo-
venijo doletela ognjena stihija, ko smo 
se gasilci spopadali z ognjenimi zublji. 
Požar na Krasu je bil močan opomin, da 
moramo svoje napore še bolj osredotoči-
ti na preprečevanje požarov v naravnem 
okolju.

Požari v naravi so pogosto posledica 
človeške nepazljivosti ali neprevidnosti 
pri uporabi odprtega ognja.

URSZR in partnerji pri projektu so v 
preventivni namen pripravili različne 

dejavnosti, usmerjene v ozaveščanje in 
usposabljanje širše javnosti o pomenu 
preprečevanja požarov v naravi ter pra-
vilnem ravnanju ob požaru in po njem.

 Nekaj osnovnih napotkov in navodil 
za skrbno ravnanje:
• Pri kurjenju v naravi kurišče obdaj-

te z negorljivim materialom, kurje-
nje naj vedno nadzoruje polnoletna 
oseba, pripravite opremo, naprave in 
sredstva za gašenje začetnega požara, 
po končanem kurjenju ogenj popolni-
ma pogasite (uporabite lahko zemljo, 
vedro z vodo, cev za zalivanje, gasilnik 
in podobno).

• Da ne bi prišlo do požara v naravi, po-

Mesec oktober – mesec požarne varnosti
Uprava za zaščito in reševanje v sodelovanju z Gasilsko zvezo Slovenije, Združenjem slovenskih poklicnih gasilcev, 
Slovenskim združenjem za požarno varstvo ter Zavodom za gozdove Slovenije vsako leto meseca oktobra pripravi 
preventivno akcijo. 

Že majhen izvor ognja ali iskrenje 
lahko v naravi hitro zanetita požar 

velikih razsežnosti.

Požar v naravi
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POŽAR V NARAVI

Vzroki za nastanek 
požarov v naravi
Večino požarov v naravi 
povzroči človek zaradi 
nepazljivosti ali nevednosti. 
Povzročijo jih lahko tudi udari 
strel.

Požarna 
ogroženost
Veliko in zelo veliko požarno 
ogroženost naravnega okolja 
razglašajo lokalne skupnosti 
ali Uprava Republike Slovenije 
za zaščito in reševanje.

O stopnji razglašene požarne 
ogroženosti naravnega okolja 

in ukrepih, ki jih je treba 
med njo izvajati, je javnost 
obveščena prek medijev.

Ko je razglašena velika 
ali zelo velika požarna 
ogroženost naravnega okolja, 
je prepovedano:

• kuriti in požigati,
• odmetavati goreče ali 

druge predmete, ki lahko 
povzročijo požar,

• kuriti kresove in izvajati 
ognjemete,

• izven pozidanih površin 
uporabljati predmete, 
naprave ali izvajati 
aktivnosti, ki lahko 
povzročijo požar.
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Kurjenje v naravi
Pri kurjenju v naravi naj bo 
kurišče obdano z negorljivim 
materialom. Območje, 
oddaljeno vsaj meter od 
zunanjega roba kurišča, naj bo 
očiščeno vseh gorljivih snovi.

Kurišče naj med kurjenjem 
ves čas nadzoruje polnoletna 
oseba.

Po končanem kurjenju 
ogenj popolnoma pogasite. 
Uporabite lahko zemljo, 
vedro z vodo, cev za zalivanje, 
gasilnik in drugo. S temi 
sredstvi lahko pogasite tudi 
začetni požar, če bi do njega 
prišlo.

Pri kurjenju ne uporabljajte 
vnetljivih, eksplozivnih in 
oksidativnih snovi.

Ob močnejšem vetru ali 
močnejših sunkih vetra ne 
kurite, če pa ste že začeli, s 
kurjenjem takoj prenehajte.

Pripravite opremo, naprave in 
sredstva za gašenje začetnega 
požara.

Priporočamo, da imate pri 
sebi telefon, s katerim boste 
poklicali na številko 112, če 
ognja ne boste mogli pogasiti 
sami.
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POŽAR V NARAVI

Gozd 
in požari
V gozdu ni dovoljeno 
kuriti, razen na urejenih 
kuriščih in zaradi zatiranja 
prenamnoženih populacij 
žuželk in bolezni gozdnega 
drevja, ki ogroža gozdove.

Na Krasu in v drugih gozdovih, 
ki so posebno ogroženi zaradi 
požara, je prepovedano 
uporabljati odprt ogenj.

Preprečevanje 
požarov
Da ne bi prišlo do požara 
v naravi:

• poskrbite za urejeno 
okolico – gorljive snovi 
skladiščite v varni razdalji,

• ne kurite v suhih in 
vetrovnih dneh,

• ne parkirajte vozila na suhi 
travi,

• odstranite veje dreves 
in suho travo v bližini stavb, 
zračnikov in dimnikov,

• ne mečite v ogenj doz pod 
tlakom in drugih vnetljivih 
snovi,

• ne odmetavajte cigaretnih 
ogorkov,

• ne vozite se po gozdu 
z motorji, štirikolesniki in 
avtomobili,

• poskrbite, da se otroci ne 
bodo igrali z vžigalicami 
ali vžigalniki in da ne bodo 
sami prižigali ognja ipd.
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na dopustu
Če so ceste zaradi požara v 
naravi zaprte, upoštevajte 
obvestila o zaporah cest in 
ustrezno prilagodite pot.

Če taborite, plinske, bencinske 
in druge gorilnike ali svetilke 
hranite na varnem, nikoli 
jih ne uporabljajte v šotoru. 
Prostor, na katerem ste taborili 
ali imeli piknik, pred odhodom 
dobro preglejte.

Požar v naravi 
v bližini vašega 
doma
Ostanite mirni in upoštevajte 
navodila pristojnih služb.

Če je v zraku dim, zaprite okna 
in vrata ter zatesnite odprtine 
(zračnike, dimnike ipd.). 
Z vlažnimi brisačami in krpami 
zamašite odprtine pri oknih in 
vratih. Iz bližine oken in vrat 

umaknite predmete, ki jih lahko 
zajame ogenj (zavese, manjše 
pohištvo, kavče ipd.). Izključite 
prezračevalne in klimatske 
sisteme. Zaprite plinsko 
jeklenko.

Nos in usta si zaščitite z masko 
ali vlažno krpo.

Če lahko, iz okolice stavbe 
umaknite predmete, ki jih 
lahko zajame ogenj (vrtno 
pohištvo, ponjave, perilo 
ipd.) ter s cevjo za zalivanje 
poškropite streho in stene 
stavbe ter njeno okolico.

Če niste v nevarnosti, 
poskušajte omejiti oziroma 
pogasiti požar s priročnimi 
sredstvi (voda, zemlja, pesek, 
lopata, grablje, odeja ipd.).

Če požara ne morete pogasiti 
sami, pokličite na številko 112.
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POŽAR V NARAVI

Evakuacija
Zaradi požara v naravi je lahko 
za zagotavljanje varnosti 
prebivalcev odrejen zaščitni 
ukrep evakuacija.

V tem primeru upoštevajte 
navodila pristojnih služb. 
S seboj vzemite nujne stvari, 
ki ste jih pripravili za primer 
nesreče. Upoštevajte svoje 
potrebe in potrebe družinskih 
članov. Ne pozabite na hišne 
ljubljenčke.

Pomagajte osebam, 
ki potrebujejo pomoč (otroci, 
starejše osebe, invalidi in 
drugi).

Če ste se predhodno evakuirali 
že sami, se umaknite na odprt 
prostor z malo vegetacije. 
Upoštevajte smer vetra. 
Ne ovirajte reševalcev.

Invalidi
Priporočamo, da invalidi 
sporočite pristojnim službam 
in sosedom, da boste 
ob požaru v naravi in ob 
evakuaciji potrebovali pomoč 
ter se dogovorite, na kakšen 
način vam lahko pomagajo.
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Vrnitev na dom 
po požaru v naravi
Če ste bili evakuirani, 
upoštevajte navodila 
pristojnih služb glede vrnitve 
v svoj dom.

Ob vrnitvi preglejte stanje 
stavbe, opazujte dogajanje 
v okolici in bodite pozorni 
na morebitne nove izbruhe 
požara.

Če je v okolici pogorišča 
še vedno izrazit vonj po 
ognju, se zadržujte zunaj 
tega območja ali v zaprtih 
prostorih.

Ko v zraku ni več dima oziroma 
vonja, prezračite stavbo.

Zavrzite hrano in pijačo, 
ki sta bili izpostavljeni dimu 
in ognju. Za zalivanje ne 
uporabljajte deževnice.
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skrbite za urejeno okolico doma, ne odmetavajte cigaretnih 
ogorkov, po gozdu in suhi travi se ne vozite z motorji, štiri-
kolesniki in avtomobili, v suhih in vetrovnih dneh ne kurite.

• Upoštevajte razglase velike ali zelo velike požarne ogrože-
nosti.

• Če je požar v naravi v bližini vašega doma in je v zraku dim, 
zaprite okna in vrata ter zatesnite odprtine ter iz okolice 
stavbe umaknite predmete, ki jih lahko zajame ogenj.

• Če je odrejen zaščitni ukrep evakuacija, upoštevajte navo-
dila pristojnih služb, s seboj vzemite nujne stvari, ki ste jih 
pripravili za primer nesreče.

• Ob vrnitvi na dom preglejte stanje stavbe, opazujte dogaja-
nje v okolici in bodite pozorni na morebitne nove izbruhe 
požara.

• Priporočamo, da invalidi sporočite pristojnim službam in 
sosedom, da boste ob požaru v naravi  in ob evakuaciji pot-
rebovali pomoč, ter se dogovorite, na kakšen način vam 
lahko pomagajo. ■

Na številko 112 lahko 
kadarkoli brezplačno pokličete 
v katerikoli državi Evropske 
unije, če potrebujete nujno 
medicinsko pomoč ali pomoč 
gasilcev, drugih reševalnih 
služb ali policije.

Ob klicu na številko 112 
ostanite mirni in povejte:
– kdo kliče,
– kaj se je zgodilo,
– kje se je zgodilo,
– kdaj se je zgodilo,
– koliko je ponesrečencev,
– kakšne so poškodbe,
– kakšne so okoliščine 

na kraju nesreče,
– kakšna pomoč je potrebna.

Na številko 112 lahko kadarkoli 
brezplačno pokličete s 
stacionarnega ali mobilnega 
telefona, tudi če je račun 
prazen. Na številko 112 lahko 
pošljete  kratko sporočilo (SMS), 
ki je namenjeno tudi gluhim in 
naglušnim. 

Podatki o klicih na številko 112 
se hranijo šest mesecev. Zloraba 
klica na to številko je kazniva.

Ob klicu na številko 112 se 
samodejno pridobijo podatki 
o telefonski številki in kraju 
kličočega.

Klic v sili 112

Izdalo in založilo Ministrstvo za obrambo – Uprava Republike Slovenije za zaščito in reševanje v sodelovanju z Gasilsko zvezo 
Slovenije, Združenjem slovenskih poklicnih gasilcev, Slovenskim združenjem za požarno varstvo in Zavodom za gozdove 
Slovenije. Zasnova, ilustracije, oblikovanje in priprava za tisk: Studio Ajd, d.o.o., Dobravlje. Lektoriranje: Služba za strateško 
komuniciranje MO.  Tisk: Gra Pha Co d.o.o., Ljubljana. Naklada 50.000 izvodov. Ljubljana, 2023.

Več informacij: 
www.gov.si 

www.sos112.si 

REPUBLIKA SLOVENIJA, MINISTRSTVO ZA OBRAMBO, UPRAVA RS ZA ZAŠČITO IN REŠEVANJE 
Vojkova cesta 61, 1000 Ljubljana, telefon (01) 471 33 22, faks (01) 431 81 17, 
e-naslov urszr@urszr.si, www.gov.si., www.sos112.si

GASILSKA ZVEZA SLOVENIJE 
Tržaška cesta 221, 1000 Ljubljana, telefon (01) 241 97 50, e-naslov gzslovenije@gasilec.net, www.gasilec.net

ZDRUŽENJE SLOVENSKIH POKLICNIH GASILCEV 
Maistrova ulica 5, Celje, mobilni telefon 040 651 980, e-naslov info@zspg112.si, www.zspg.si

SLOVENSKO ZDRUŽENJE ZA POŽARNO VARSTVO  
Dimičeva ulica 13, 1000 Ljubljana, e-naslov info@szpv.si, www.szpv.si

ZAVOD ZA GOZDOVE SLOVENIJE  
Večna pot 2, 1001 Ljubljana, telefon (01) 470 00 50, e-naslov zgs.tajnistvo@zgs.si, www.zgs.si
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POŽAR V NARAVI

Vzroki za nastanek 
požarov v naravi
Večino požarov v naravi 
povzroči človek zaradi 
nepazljivosti ali nevednosti. 
Povzročijo jih lahko tudi udari 
strel.

Požarna 
ogroženost
Veliko in zelo veliko požarno 
ogroženost naravnega okolja 
razglašajo lokalne skupnosti 
ali Uprava Republike Slovenije 
za zaščito in reševanje.

O stopnji razglašene požarne 
ogroženosti naravnega okolja 

in ukrepih, ki jih je treba 
med njo izvajati, je javnost 
obveščena prek medijev.

Ko je razglašena velika 
ali zelo velika požarna 
ogroženost naravnega okolja, 
je prepovedano:

• kuriti in požigati,
• odmetavati goreče ali 

druge predmete, ki lahko 
povzročijo požar,

• kuriti kresove in izvajati 
ognjemete,

• izven pozidanih površin 
uporabljati predmete, 
naprave ali izvajati 
aktivnosti, ki lahko 
povzročijo požar.
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Vžig naprav z litij-ionskimi baterijami
V mesecu oktobru gasilci še posebno pozornost namenjamo usposabljanju. Na temo vžiga naprav z litij-ionskimi 
baterijami je bilo organiziranih več predavanj in delavnic.

Uroš Gačnik 

Dnevno se vsi srečujemo in uporablja-
mo naprave, ki vsebujejo omenjene ba-
terije. Na družbenih omrežjih nekateri 
radi komentirajo, da sta elektrifikacija in 
razvoj tovrstnih tehnologij zgrešena, in 
prikazujejo različne posnetke požarov, 
ki jih zakrivi nova tehnologija. Pa ven-
dar si brez te tehnologije ne znamo več 
predstavljati »normalnega« življenja.

Žal se pri tem vsi premalo zavedamo, 
da je možen požar zaradi mobilnih te-
lefonov, tablic, prenosnih računalnikov, 
električnih skuterjev, električnih skirojev, 
baterijskega ročnega orodja, električnih 
vozil … Trenutek nepozornosti, nesreča, 
napaka … Vse to in še vrsta drugih razlo-
gov lahko botrujejo vžigu ognja v našem 
domu ali poslovnem prostoru.

Pomembno je, da se zavedamo, da 
prazna baterija ne pomeni nevarnosti, 
polno napolnjena pa pomeni večje tve-

ganje. Prav tako je treba vse polnilce ob 
zaključku polnjenja naprave obvezno 
izklopiti. Vse naprave, ki jih ne potrebu-
jemo, pa hraniti na ustreznem prostoru, 
ki ne pomeni večjega tveganja za razvoj 
požara.

Število naprav in s tem pogojeno šte-
vilo požarov zaradi litij-ionskih baterij po 
svetu narašča, zato je potrebna posebna 
previdnost pri uporabi tovrstnih naprav. 
Te naprave moramo vedno uporabljati 
skladno z navodili proizvajalca, pri tem 
moramo poškodovane naprave pravilno 

odstraniti oziroma odstopiti v popravilo 
strokovno usposobljenim. Požare pre-
prečujemo tudi z uporabo originalnih 
napajalnih kablov in naprav. Do požara 
sicer najpogosteje prihaja pri napravah, 
ki so bile narejene doma ali bile kupljene 
od proizvajalca slabše kakovosti.

Če se požar zgodi, ga lahko učinkovito 
pogasimo že z gasilnikom na vodo ali s 
požarno odejo, gasilniki na prašek so pri 
tem manj učinkoviti.

V primeru požara na električnih av-
tomobilih je tovrstna tehnologija strožje 
uravnavana in nadzorovana, prav tako 
proizvajalci namenjajo večjo pozornost 
kakovosti baterij. Najpogosteje se požari 
primerijo zaradi poškodb ali neustrezne 
namestitve polnilnih priključkov, zato je 
treba temu nameniti še posebno pozor-
nost. Če baterija v vozilu vendarle zagori, 
pa to pomeni večje tveganje, saj se spro-
sti veliko energije in strupenih spojin, ki 
so nevarne predvsem za gasilce. ■
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Pestro dogajanje v PGD Videm - Dobrepolje
V zaključku septembra in v mesecu oktobru, ki je že pregovorno posvečen gasilskim dejavnostim, smo bili gasilci z 
Vidma še posebej dejavni.

Uroš Gačnik, PGD Videm - Dobrepolje

Letošnje leto je prelomno, saj Videm še 
nikoli ni imel na tekmovanju petih ekip, 
kar pomeni, da je bilo dejavnih več kot 
50 članov. Ekipe so se dnevno zbirale in 
se pripravljale na tekmovanje.

V soboto, 30. septembra, smo se z dve-
ma ekipama pionirjev, ekipo mladincev, 
članic A in članov B udeležili občinske-
ga tekmovanja v Grosuplju. Ena ekipa 
pionirjev je zasedla odlično prvo mesto, 
drugi ekipi se je nastop žal ponesrečil. 
Ekipa mladincev je zasedla odlično tret-
je mesto, navkljub temu, da so imeli za 
pripravo na voljo le šest dni, prav tako pa 
smo bili mentorji primorani, da smo im-
provizirali opremo za predpisano vajo, 
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saj je društvo še nima. Prav tako je ekipa 
članic A, ki je bila na tekmovanju prvič, 
dosegla tretje mesto. Člani B pa so do-
segli peto mesto. Čestitam vsem enotam 
za pogum, vztrajnost in dobro energijo, 
ki ste jo v času priprav in tekmovanj pri-
kazali.

V torek, 3. oktobra, smo v sodelovanju 
z vrtcem izvedli vajo evakuacije.

V sredo, 4. oktobra, smo bili pozvani, 
da očistimo dovoz v industrijsko cono.

V petek, 6. oktobra, se je naš član ude-
ležil kongresa GZS v Žalcu.

V soboto, 7. oktobra, je 19 članov so-
delovalo pri varovanju Dobrepoljskega 
teka.

V nedeljo, 8. oktobra, smo izvedli teh-
nični dan, kjer smo generalno očistili 
vozila in opremo. Gasilsko opremo smo 
servisirali in izdatno pripravili na upora-
bo. Članice pa so očistile zgornje prosto-
re ter poskrbele, da smo se po zaključku 
dneva usedli in se tovariško družili. Zah-

vala tudi članici Anji Mesojedec Golobič, 
ki je poskrbela, da pri delu nismo bili žej-
ni. Društvo pa je poskrbelo, da tudi naši 
želodčki niso bili prazni.

V sredo, 11. oktobra, smo na redni ser-
vis ter tehnični pregled odpeljali vozilo 
GVC 16/25, prav tako pa so svoj sestanek 

imele članice, ki nam v prihodnje prip-
ravljajo kup dejavnosti.

V četrtek, 12. oktobra, smo GVM-1 in 
GVC 16/25 ustrezno registrirali ter opra-
vili tehnični pregled.

V petek, 13. oktobra, smo po zvoku 
pozivnika ob 15.20 odhiteli v Predstruge, 
kjer smo reševalcem NMP pomagali pri 
zavarovanju kraja pristanka helikopterja 
in prenosu ponesrečenca.

V soboto, 14. oktobra, smo se udele-
žili prevzema avtolestve v Kočevju. Po-
membna in draga naložba v reševanje 
ljudi, ki jo, upamo, ne bomo nikoli pot-
rebovali.

Mesec oktober bomo nadaljevali ena-
ko intenzivno kot do sedaj. Na tem mestu 
bi se rad v imenu poveljstva in predsed-
stva društva zahvalil vsem, ki ste dnev-
no na voljo za potrebe interveniranj, ter 
vsem, ki društvenemu življenju pridoda-
te poseben čar in daste poseben pomen 
druženju. ■

Mladinci PGD Videm - Dobrepolje na državnem 
tekmovanju
V soboto, 23. septembra, je ekipa mladincev odhitela v Gornjo Radgono, kjer je potekalo državno tekmovanje iz vaje 
Matevža Haceta.

Uroš Gačnik, PGD Videm - Dobrepolje

Vaja, ki so jo mladinci izvajali, je bila 
tehnično zahtevna, saj se izvaja z gasil-
sko armaturo (cevi, trojak, ročnika) in 
tlakom pet barov. Namen vaje je, da se 
mladi pripravijo na pravo operativno 
delo, s katerim se srečujemo odrasli ga-
silci. Ponosen sem na naše mladince in 
mentorja Primoža in Janeza, ki so kljub 
smoli dostojno in z veliko mero srčnosti 
in pozitivizma predstavljali društvo, Ga-
silsko zvezo Dobrepolje in regijo Ljublja-
na II na državnem tekmovanju v Gornji 
Radgoni in osvojili bronasto tekmovalno 
značko.

V času izvedbe tekmovanja si je bilo 
mogoče ogledati sejem SOBRA, »Med-
narodni sejem obrambe, varnosti, zašči-
te in reševanja«, kjer smo spoznali novo-
sti z gasilskega področja ter videli mnogo 
opreme in dejavnosti sistema zaščite in 
reševanja. Sejem je v štirih dneh obiskalo 
več kot 20.000 obiskovalcev, ki so delili 

izkušnje in občudovali pripravljenost in 
usposobljenost tistih, ki skrbijo za našo 
varnost, obrambo, zaščito.

Kljub slabemu vremenu smo bili vsi 

pozitivni in nasmejani, predvsem pa smo 
veselo sodelovali ter si pridobili nove in 
doslej še neznane izkušnje s tekmovanja 
na najvišji ravni. ■
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Gerta Gregorka

Letos je bila to že 16. razstava gob v vasi 
Hočevje, kot vsa leta do sedaj v prijetnem 
naravnem okolju, pod Štentovim kozol-
cem, ki je za nabrane primerke gob pravi 
balzam. 

Dvodnevna razstava je bila za obi-
skovalce, ljubitelje narave, gob in gobar-
jenja, odprta v nedeljo, 17. septembra 
2023, od 10. do 19. ure. V ponedeljek, 18. 
septembra 2023, je bil ogled razstave pod 
strokovnim vodenjem namenjen učen-
cem osnovnih šol. 

V mesecu septembru je bila zelo 
slaba rast gob v okolici Hočevja. Kljub 
temu nam je za razstavo uspelo nabra-
ti in prikazati več kot 200 različnih vrst 
gob. Primerke gob so nabirali člani na-
šega društva v okolici Hočevja, Ivančne 
Gorice, Muljave. Na pomoč so nam tudi 
tokrat priskočili člani prijateljskega Go-
barskega društva Ribnica, Gobarskega 
društva Novo mesto in Gobarsko miko-
loškega društva Ig, za kar se jim iskreno 
zahvaljujemo. Pri postavitvi razstave, de-
terminaciji oz. določanju gob so sodelo-
vali: Mitja Novak, determinator samos-
tojni svetovalec iz Gobarskega društva 
Novo mesto, in determinatorji svetoval-
ci in samostojni svetovalci člani našega 
društva. Na razstavnem prostoru pod 
kozolcem je bil za dodatne informacije 

in razlago gob stalno prisoten determi-
nator svetovalec. Ob tej priložnosti se Pa-
vle Gregorka, predsednik društva, zahva-
ljuje vsem članom in članicam Društva 
gobarjev Štorovke Šentrumar Hočevje, ki 
so aktivno sodelovali pri pripravi letošnje 
prireditve, tako pri pripravi razstavnega 
prostora pod kozolcem, prireditvenega 
prostora pred gasilskim domom, pri na-
biranju primerkov gob, pri organizaciji in 
izvedbi prireditve, pri pripravi dobrega 
gobjega golaža in slastnih čevapčičev in 
pri vseh drugih dejavnostih, ki jih ni bilo 
malo. Posebna zahvala velja medijske-

mu pokrovitelju Radiu Zeleni val, Občini 
Dobrepolje in našim drugim zvestim do-
natorjem, ki so nas moralno in finančno 
podprli, saj nam brez njihove pomoči ne 
bi uspelo izpeljati tako zahtevne priredi-
tve, ki poleg prostovoljnega dela zahteva 
tudi finančna sredstva. 

V nedeljo je v sklopu prireditve raz-
stave gob potekalo tudi tekmovanje v 
pripravi gobjih jedi v dveh kategorijah: 
v kuhanju gobjega golaža in pripravi 
najizvirnejše gobje jedi. Gobji golaž so 
udeleženci tekmovanja pripravljali na 
prireditvenem prostoru pred gasilskim 

Šestnajsta razstava gob v Hočevju Društva gobarjev 
Štorovke Šentrumar Hočevje
Tretji vikend v septembru je v vasi Hočevje, Občina Dobrepolje, že vrsto let vedno živahno, saj člani Društva gobarjev 
Štorovke Šentrumar Hočevje tradicionalno postavimo razstavo gob. Vas Hočevje leži v Občini Dobrepolje, med vasema 
Krka in Zdenska vas. 
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domom. V tej kategoriji je tekmovalo pet 
ekip. V kategoriji najizvirnejše gobje jedi 
sta sodelovali dve ekipi. Komisija za oce-
njevanje gobjega golaža in najizvirnejše 
gobje jedi je imela zelo težko delo, saj so 
vsi sodelujoči na tekmovanju pripravili 
zelo okusne jedi. Pokal za prvo mesto za 
gobji golaž je prejela ekipa Veseli vamp-
ki, pokal za drugo mesto je prejela ekipa 
Old punca iz Grosuplja, tretje mesto je 
pripadlo ekipi Gobarskega društva Novo 
mesto. V kategoriji najizvirnejše gobje 

jedi je pokal za prvo mesto prejela ekipa 
Veseli vampki, pokal za drugo mesto je 
pripadlo ekipi Prostovoljnega gasilskega 
društva Hočevje. 

Razstava gob vsako leto privablja nove 
in nove obiskovalce iz bližnje in daljne 
okolice, tudi iz sosednjih občin. Smo 
društvo, ki deluje v javnem interesu na 
področju ohranjanja narave. Razsta-
va gob v Hočevju je samo eden izmed 
načinov obveščanja in izobraževanja, s 
katerim med člani, občani in ljubitelji 

gobarjenja širimo spoznanja o varstvu 
narave, pomembnosti gozdne mikoflore 
in gob kot naravnega bogastva. Posebno 
pozornost namenjamo varstvu zaščite-
nih vrst gob, še posebno tistih, ki so na 
rdečem seznamu. Trud, ki ga vložimo v 
pripravo razstave gob v Hočevju, je bo-
gato poplačan, ko vidimo zadovoljne 
obraze obiskovalcev in slišimo njihove 
pohvalne besede. 

Nasvidenje naslednje leto, na 17. raz-
stavi gob v Hočevju. ■

Novo skavtsko leto prinaša nove skavtske dogodivščine
Skavti stega Škocjan - Turjak 1, z drugim imenom Legendarne ž’vine, smo skavtsko leto začeli v petek, 13. oktobra,  
v Robu.

Neja Kovačič

Prvo srečanje v letu je prelomen trenutek, 
saj se zgodi prehod najstarejših članov 
vej v novo skupnost, prav tako pa med-
se sprejmemo nove člane. Tako krdelo 
medse sprejme nove volčiče mladiče, 
medtem ko se izkušeni volčiči pridružijo 
drugim izvidnikom na dogodivščinah v 
naravi. Najstarejši izvidniki se z drugimi 
srednješolci odpravijo na pot skupnos-
ti in služenja. Najizkušenejši popotniki 
pa se pridružijo skupnosti voditeljev, ki 
oblikujejo celoto stega in pripravljajo 
program za mlajše skavte. Prvo srečanje 
je bilo polno veselja po dolgem poletju 
brez srečanj, razigranosti ob novih de-
javnostih, radovednosti novih članov in 
seveda z veliko skavtskega duha. 

Volčičem v novem skavtskem letu 
želimo dober lov z Akelo in drugimi sta-

rimi volkovi, izvidniki naj bodo vedno 
pripravljeni za novo znanje in norčije in 

popotnikom srečno pot v mladost, polno 
novih izkušenj! ■
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Gospa Rozalija Grm iz Kompolj je praznovala 90 let
Obiskali so jo predstavniki Društva upokojencev Dobrepolje, Rdečega križa in Karitas in ji 
čestitali ob častitljivem življenjskem jubileju. Na obisku so bili: Minka Rotar, Jožica Omahen in 
Marija Meglen.

Marta Šuštar

Gospa Rozalija (Zalka) je bila rojena v 
Kompoljah. Imela je še brata in dve se-
stri. Brat je bil med vojno ubit na Turjaku, 
obe sestri sta tudi že pokojni. Z možem 
Janezom sta bila srečno poročena kar 66 
let. V zakonu sta se jima rodila hčerka 
Jožica in sin Janko.

Večino življenja je gospodinjila in de-
lala na kmetiji. Nekaj let je bila zaposlena 
kot delavka v Stolarni. Trdo je delala in 
opravljala tudi težja fizična dela, vozila 
je traktor in skrbela za kmetijo, saj je bil 
mož Janez v službi. Imeli so 18 glav živi-
ne. Ko je bila stara 60 let, je imela hudo 
nesrečo. Padla je z voza, ki je bil poln 
koruze. Mož tega ni videl in jo je še po-
vozil. Imela je hude poškodbe in je dolgo 
okrevala.

Gospa Zalka je tudi lepo pela. Oba z 

možem sta pela pri »Škrjančkih«.
Dobro se spominjam, ko smo ju leta 

2015 obiskali. Takrat je mož Janez pra-

znoval 90 let. Lani je umrl, star 97 let. 
Sedaj živi v domači hiši sama, vendar sin 
in hčerka lepo skrbita zanjo, za kar jima 
je zelo hvaležna.

Spoštovana gospa Zalka, še enkrat 
vam iskreno čestitamo, želimo zdravja 
in Božjega blagoslova ter še veliko lepih 
trenutkov v krogu vaših dragih. Doma-
čim pa hvala za gostoljubje in prijazen 
sprejem. ■

ZAHVALA

Iskreno se zahvaljujem gospe z 
Vidma, ki ne želi biti imenovana. 
Župnijski Karitas je podarila šest 
metrov lepih, suhih drv. S tem 
smo pomagali dvema družinama 
iz Dobrepolja. Drva bodo pregnala 
mraz iz domov teh dveh družin, ne-
vidni plamen dobrote pa naj greje 
njeno srce in ga napolni z mirom 
in veseljem. Hvala!

Župnijska Karitas Dobrepolje-Videm

Obiskali smo 90-letnico
Obiskali smo gospo Terezijo Ferkulj, ki je praznovala  
90. rojstni dan. 

Kristina Gregorič

»Šopku let dodali ste svoj 90. cvet. Zdaj velik je in še bolj lep.«
Ob rojstnem dnevu smo ji voščile predstavnice Rdečega križa, Žu-
pnijske Karitas in Društva upokojencev Dobrepolje, ki smo jo obi-
skale 27. septembra 2023 v vasi Lipa v Strugah.

Pričakala nas je pred hišo, skupaj z družino najmlajšega sina 
Marjana. Manjkale niso tudi viže, ki jih je zaigral na harmoniko Jože 
Ramač. Vzdušje je bilo popolno, gospa Rezka Ferkulj, ki je sicer na 
vozičku, je bila vidno ganjena in vesela našega obiska. 
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Povabili so nas v hišo, kjer so nas lepo 
postregli in beseda je dala besedo. Rez-
ka Ferkulj se je rodila 27. septembra 1933 
v vasi Brezovica nad Stopičami pri No-
vem mestu. V družini štirih otrok je bila 
najstarejša, imela je dva brata in mlajšo 
sestro. 

Osnovno šolo je obiskovala v Stopi-
čah, nato je šolanje nadaljevala na kme-
tijski šoli v Novem mestu, vendar je za-
radi okoliščin ni dokončala. 

Po daljnem sorodstvu iz sosednje vasi 
je bila njena družina obveščena, da večja 
kmetija na Gorenjskem potrebuje pomoč 
v gospodinjstvu. Tako je leta pred poroko 

preživela na Jezerskem, kjer je spozna-
la svojega bodočega moža iz Strug, ki je 
tedaj služboval v Kranju. Čeprav so jo 
želeli na kmetiji posvojiti in ji prepustiti 
kmetijo, ker niso imeli lastnih otrok, se 
je odločila drugače, se leta 1958 poročila 
in prišla v Struge, kjer je preživela večji 
del svojega življenja in kjer živi še danes 
z družino najmlajšega sina. 

Po moževi smrti 2001 se je rada ude-
leževala izletov upokojenskega društva, 
dokler ni leta 2012 doživela možganske 
kapi, po kateri si je delno opomogla 
z izdatno oskrbo, ki ji jo daje družina 
najmlajšega sina. 

V zakonu so se ji rodili trije sinovi. Se-
daj ima devet vnukov in pet pravnukov. 
Obiskov vseh je zelo vesela.

Spoštovana gospa Rezka, še enkrat vse 
najboljše, ohranite dobro voljo in upanje 
v boljši jutrišnji dan, in če bo Bog dal, bo-
dite obdarjeni še z veliko leti življenja, ki 
si jih želite. Želimo vam čim manj težav 
in bolečin ter še veliko lepih trenutkov v 
krogu tistih, ki jih imate najraje. 

Hvala za prijazen sprejem. Upamo, 
da smo gospe Rezki z obiskom prinesle 
malo veselja in ji polepšale dan. ■

Ne bodi sam, pridruži se nam
IZ DRUŠTVA UPOKOJENCEV DOBREPOLJE

Ne bodi sam – pridruži se društvu upokojencev!
Marija Tegel

Pozdravljeni!

Mesec je naokoli in treba je povedati, kaj 
se dogaja v društvu. No, nič posebnega, 
boste rekli, pa ni tako. V preteklem mese-
cu so praznovale visoki jubilej 90 let kar 
tri naše članice: 
• Zalka GRM iz Kompolj,
• Terezija FERKULJ iz Strug in
• Gabrijela ŠKANTELJ z Vidma. 

O obisku pri gospe Zalki bo prispe-
vek napisala predstavnica Karitas, jaz 
pa naj dodam, da je gospa članica na-
šega društva že od leta 2001, torej 22 
let. Skupaj z možem Ivanom sta vse od 
ustanovitve prepevala pri MePZ »Škrjan-
ček«. Tudi srečanj in izletov sta se vedno 
rada udeleževala. Gospa Zalka, naj vam 
zdravje služi tudi v prihodnje.

Gospa Terezija Ferkulj je naša članica 
že 15 let. Rada se je potepala z nami na 
izletih. Dokler ji je dopuščalo zdravje, 
se je udeleževala srečanja 80-letnikov. 
Obiskali so jo predstavniki Karitas in RK 
Struge. Pridružila se jim je poverjenica 
našega društva, ga. Tinka Gregorič.

Prav tako je v oktobru praznovala naša 
dolgoletna članica gospa Gabrijela Škan-
telj. Več kot 20 let je bila poverjenica za 
Videm. Bila je članica upravnega odbo-
ra in naša literatka. Ne pozabimo, da je 
bila tudi pevka pri MePZ »Škrjanček«. S 
svojimi recitacijami nas je razveseljeva-

la tako v društvu kot tudi takrat, ko nas 
je zastopala na večerih Javnega sklada 
za kulturne dejavnosti v Ivančni Gorici. 
Izdala je zbirko svojih pesmi in prigod z 
naslovom Moja pot. Na pot jo je pospre-
mila z besedami:

»Življenje niso dnevi, ki so minili,
 ampak dnevi, ki smo si jih zapomnili.«

Pričakala nas je nasmejana in dobre 
volje v družbi hčera. Obravnavali smo 
razne teme, od zdravja in praznovanj do 
druženj. Z velikim veseljem in zanosom 
nam je povedala, da so jo na predvečer 
rojstnega dne obiskali sorodniki, ji vo-
ščili in zapeli. Njen nečak pa je raztegnil 

svoj meh in večer je bil popoln. Čeprav je 
bil za njo naporen večer, je bila vsa čila 
in nasmejana.

Gabrijela, le tako naprej!
 
Še nekaj novic:
Kot sem vas že seznanila v prejšnji šte-

vilki, bomo letos martinovali pri »ZORI« 
11. novembra 2023 z začetkom ob 13 uri. 
Imeli bomo kosilo, sledilo pa bo malo 
druženja. Svojo odločitev sporočite po-
verjeniku iz vasi.

Bliža se 1. november, dan spomina na 
mrtve. Kot vsako leto bomo tudi letos pri 
križu prižgali svečko za vse pokojne čla-
ne našega društva. ■

 Vesela druščina pri gospe Gabrijeli
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Dipl. del. ter. Barbara Bavdek, Prizma Ponikve 

Julij smo začeli z izdajo 17. številke za-
vodske revije Lubi stanovalci. Na dan 
izdaje se dobimo v dvorani, kjer si jo 
skupaj ogledamo in lahko na glas prebe-
remo svoje prispevke. Vedno znova za-
čutimo ponos ob prav vsaki novi številki.

Nadaljevali smo z udeležbo v medna-
rodnem dnevu šaha. Priznamo, da nis-
mo vsi vešči in najboljši šahisti … zato je 
tekmovanje potekalo v treh igrah. Dobili 
smo se v dvorani zavoda ob 10. uri. Tek-
movali smo v spominu, namizni igri člo-
vek ne jezi se ter šahu. Kar 18 nas je sode-
lovalo in zmagovalci so pobrali nagrade. 

V sklopu delovne terapije so nas po-

peljali v Michigan. S pomočjo potopisa 
seveda. Ogledali smo si fotografije in 
videoposnetke Detroita, Huronskega in 
Eriejskega jezera. Imeli smo toliko vpra-
šanj, da se je potopis zavlekel globoko 
čez uro, in izvedeli veliko splošnega tudi 
o ameriški kulturi in kako se razlikuje od 
našega načina življenja. 

Letos aprila je celotna hiša izvedla 
čistilno akcijo. Ker se je dogodek poka-
zal kot izjemno povezovalen, uspešen 
in dobro sprejet, smo jo v mesecu sep-

tembru ponovili. V preteklih mesecih 
se je naše ozaveščanje že kazalo, in tako 
smo tokrat pobrali izjemno malo smeti, 
kar nas močno veseli. Smo pa tako lah-
ko svojo energijo vložili v vrtnarska op-
ravila. Predvsem smo že pospravili nekaj 
listja, plevela in uredili svoj skalnjak ter 
poskrbeli za cvetlično nasaditev. Resnič-
no upamo, da bomo na pomlad že lahko 
ugledali plodove svojega truda.

Spodbujali smo tudi svoje slušne čute 
in za svetovni dan glasbe organizirali ka-
raoke. Posmukali smo sivko in po hodni-
kih nastavili bučke. Na glavnem vhodu 
so nam zrasle gobe.

Dan slovenskega športa smo obeležili 

kar na igrišču pred hišo. Imeli smo raz-
širjeno telovadbo – vse od ogrevanja, raz-
tezanja in plesa do dveh poligonov, ki sta 

bila prilagojena vsem našim zahtevam. 
Uspešno smo premagali prav vse ovire. 

V oktobru brez kostanjevega piknika 
ne gre. Letos smo bili izjemno uspešni in 
ujeli še najboljše možno vreme. Na to-
plem soncu smo zapeli, zaplesali, se dru-
žili, odigrali dve rundi möllkyja in seveda 
uspešno olupili ter pozobali ves kostanj. 
Res veseli smo bili tudi priložnosti, da 
smo lahko izmenjali nekaj besed s sta-
novalci, ki so nas prišli obiskat iz naših 
bivalnih enot. Ne gre brez pohvale naši 
kuhinji, kjer so nam poleg vsega pripra-
vili izjemno kostanjevo sladico in jabolč-
ni zavitek. Z ostanki hrane nismo imeli 
težav, saj ostalo ni res prav nič. Zahvala 
gre tudi PGD Ponikve za izposojo miz. ■

Jesen v Prizmi Ponikve
Letošnje kislo poletje smo preživeli v kulturnem duhu. 
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14. Dobrepoljsko vandranje in 13. Dobrepoljski tek
Za nami sta 14. Dobrepoljsko vandranje in 13. Dobrepoljski tek, ki ju je organiziralo Turistično društvo v sodelovanju z 
Občino Dobrepolje in Športnim društvom Dobrepolje.
V soboto, 7. oktobra, smo se pohodniki zbrali na tradicionalnem, zdaj že 14. pohodu po Dobrepoljski dolini. Topla 
jesenska sobota je na trg pred Jakličevim domom privabila veliko ljudi, ki so ta dan želeli preživeti v gibanju – eni na 
pohodu, drugi na teku.

Dušica Hočevar in Marija Žnidaršič

Tudi letos smo pripravili kar tri različne 
poti za različno pripravljene pohodnike. 

DALJŠA POT je potekala do gobarske 
koče na Šentrumarju, kjer so pohodnike 
sprejeli člani Gobarskega društva Štorov-
ke s prijaznim pozdravom in dobrodošli-
co. Pot je vodil Edi Zgonc s spremljevalci.

KRAJŠA POT je potekala po dolini. 
Skupino je vodila Cirila Nose s spremlje-
valci. Pri sv. Antonu so domačini prija-
zno sprejeli pohodnike in jih pogostili.

SPREHAJALNA POT KONJIČKA KO-
PITLJAČA je šla v Zagorico do kmetije 
Erčulj, kjer imajo konje. Na tej poti so 
bile družine z mlajšimi otroki. Skupino 
je vodila Dušica Hočevar s spremljevalci. 
Na kmetiji so domači sprejeli skupino, jih 
postregli in jim pokazali živali.

Prva skupina pohodnikov je startala 
z Vidma že ob 8. uri, druga skupina ob 
9. uri, pohodniki sprehajalne poti pa ob 
10. uri. Vsaka skupina pohodnikov je ob 
prijetnem druženju na svoj način spoz-
navala in opazovala lepote Dobrepoljske 
doline.

Polni lepih vtisov s poti so se v zgo-
dnjih popoldanskih urah vsi pohodniki 
vrnili na Videm, kjer jih je čakal topel ob-
rok. Na stojnicah so pohodnike pričakali 
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lokalni pridelovalci hrane: Jože Šuštar, 
Darja Erčulj, člani Društva gobarjev Što-
rovke Šentrumar Hočevje in članice DPŽ 
Dobrepolje - Struge. 

Klepet, prijetno druženje pohodni-
kov in tekačev so popestrili dogajanje na 
trgu. V nadaljevanju  je sledil še dogodek 
Veseli dan, da nisi sam s predajo mobilne 
hiše. 

Za uspešno izvedeno Vandranje se 

zahvaljujemo za sodelovanje: Občini 
Dobrepolje, županu Janezu Pavlinu in 
direktorju občinske uprave Urošu Pi-
klu, Športnemu društvo Dobrepolje, 
Gobarskemu društvu Štorovke, Društvu 
podeželskih žena Dobrepolje - Stru-
ge, Gasilcem PGD Zagorica, gasilcem 
PGD Zdenska vas, ZŠAM Grosuplje za 
spremstvo, Športnemu društvu Cesta, 
Mariji in Francu Zrnec za topel čaj, druži-

ni Erčulj za sprejem na kmetiji, Klančar-
jevi družini za predstavitev in postrežbo, 
Tjaši Volek za dežurstvo v primeru nu-
denja prve pomoči ter podjetju Naravni 
pretok, d. o. o., za pokroviteljstvo.

Turistično društvo se prisrčno zahva-
ljuje vsem pohodnikom letošnjega Van-
dranja, da ste si vzeli čas in prišli med 
nas. ■ 

Po ugodnosti v Groš
Oktober je z vonjem kostanja in napolnitvijo fakultetnih predavalnic s seboj prinesel tudi začetek novega leta 
delovanja našega kluba, ki vas razvaja z raznovrstnimi dogodki in ugodnostmi.

Erika Dizdarević, ŠK GROŠ

Z že dobro poznano Vpisn’co smo lokal-
ne mlade povabili k ponovnemu vpisu, 
jih založili z novim klubskim merchem in 
razvajali brbončice z našimi burgerji. Na-
smejali smo se ob improvizacijskem tea-
tru s skupino IGLU in soustvarjali pesmi 
glasbenega dvojca, ki nikoli ne ostane 
brez besed, Um in Kuno. Improvizacija 
pa ni edina razgrela Groševega odra v ok-
tobru, saj so v petek, 20. oktobra 2023, k 
nam prišli tudi čedalje hitreje vzpenjajo-
či se Kokosy. Z dogodki na našem odru si 
tako prizadevamo, da se mladi ob koncu 
tedna sprostijo ob kakovostnih glasbenih 
melodijah in kulturno  –  izobraževalnih 
vsebinah.

Vpise smo nadaljevali tudi na stoj-
nicah v Grosuplju, Ivančni Gorici in v 
Dobrepolju, kjer smo poklepetali z že 
dolgoletnimi člani in spoznali tudi nove 
zagrete obraze. Če pa te pot še ni zanesla 
na nobeno našo vpisno točko, lahko to 
še vedno opraviš v času naših uradnih 
ur: v Grosuplju na Industrijski cesti 1g v 
ponedeljek, sredo in petek med 18. in 20. 
uro, ter v Ivančni Gorici na Cesti 2. grupe 
odredov 17 v torek med 18. in 20. uro. S 
tem dobiš dostop do naših ugodnosti, ki 
letos prihajajo v še številčnejši obliki.

Študijsko gradivo se čedalje bolj seli 
na splet, s tem pa se zvišuje cena, ki jo 
moramo odšteti za tisk, zato vsem čla-
nom ponujamo brezplačen tisk in brez-
plačno vezavo študijske literature. Vsak 
mesec posameznemu članu pripada do 
300 strani (od tega 100 barvnih). Gradivo 
za tisk lahko člani pošljete na e-naslov: 
studentski@klub-gros.com, skupaj z na-

vodili, kako želite imeti natisnjeno, in ga 
prevzamete v času uradnih ur. Zaveda-
mo pa se tudi, da sta tudi tisk in vezava 
zaključnih nalog pogosto velik finančni 
zalogaj, zato smo poskrbeli za 11-% po-
pust pri Sekom Grafiki. Ta se lahko izko-
risti za tehnično oblikovanje, tisk in veza-
vo diplomskih, magistrskih, doktorskih 
in drugih zaključnih nalog. Za študente 
in dijake pa je prav tako zelo pomembno 
zbirališče informacij za študij knjižnica, 
zato skupaj s knjižnico Grosuplje svojim 
članom omogočamo brezplačno letno 
članarino. 

Skrbimo še, da se naši člani lahko 
mesečno razmigajo z ugodnejšimi me-
sečnimi vstopnicami v kar štirih različ-
nih vadbenih centrih v Grosupljem in 
Ivančni Gorici: Apolon Gym, Grossgym, 
Fitnes Energy Ivančna Gorica in Športni 
studio V.I.P. Ponujamo popust na sezon-
sko MTB-vinjeto v Parku Cukarca. Za ak-
tivacijo kupona je potreben le izpolnjeni 
obrazec, ki ga najdete na spletni strani: 
www. klub-gros.com. Skupaj s plezalno 
sekcijo Ascendo pa študentom in dija-
kom Študentskega kluba Groš omogo-
čamo cenejšo šolo plezanja po ceni 15 
EUR mesečno ali 135 EUR letno. Za člane 
kluba je rezerviran termin vsak torek od 

20.30 do 22.00 na mali plezalni steni pri 
stari šoli v Grosuplju (Adamičeva cesta 
29, Grosuplje). 

Naši člani lahko izkoristijo tudi 
brezplačni pregled oči (v vrednosti 30 
EUR) in 13-% popust ob nakupu novih 
očal pri Optiki Markelj. Ker pa tudi po-
tovanja postajajo čedalje večji dejavnik 
v življenju mladih, Zavarovalnica Vita 
vsem članom študentskih klubov po-
nuja 20-% popust pri spletni sklenitvi 
zavarovanja za tujino NLB Vita Tujina. 
Zavarovanje lahko sklene vsak, ne glede 
na to, pri kateri banki ima odprt bančni 
račun. Ob spletnem sklepanju za popust 
uporabi kodo SKIS20. Zavarovanje velja 
za cel svet, za poljubno število dni v letu. 
Za slastni zaključek naših ugodnosti pa 
smo tudi v Grosuplje pripeljali študent-
ske bone za prehrano, saj vsakemu članu 
mesečno pripada pet kuponov (vsak v 
vrednosti 1,30 EUR) za izbrano prehra-
no v Piceriji Kovačija. Vse omenjene ku-
pončke lahko prevzamete v času naših 
uradnih ur, kupončke za prehrano in 
fitnes pa je treba prevzeti vsak mesec.

V sklopu našega študentskega kultur-
nega delovanja pa se pripravljamo na 
izdajo že pete številke glasila Šodr. Če te 
navdušuje pisanje poezije, kratkih zgodb, 
družbeno kritičnih člankov, receptov, šal, 
se ukvarjaš z risanjem, fotografiranjem 
ali glasbo … nam pošlji svojo stvaritev 
do srede, 15. novembra 2023, na: glasi-
lo@klub-gros.com. Veselimo se tvojega 
prispevka!

Z novim letom delovanja pa ponov-
no prihaja tudi občni zbor, na katerem 
bomo v petek, 27. oktobra 2023, ob 18. 
uri v prostorih ŠK GROŠ na Industrijski 
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1g, 1290 Grosuplje, izglasovali nove čla-
ne upravnega odbora, nadzornega od-
bora, disciplinske komisije, člane dijaške 
sekcije ter svetnika sveta Zveze ŠKIS in 
sveta ŠOLS. Pravico voliti in biti voljen v 
organe kluba ima polnopravni član klu-
ba, ki ima na dan glasovanja stalno pre-
bivališče v občini Grosuplje, Dobrepolje 
ali Ivančna Gorica in status študenta. 
Pravico voliti uresničuje volivec v prosto-
rih, kjer se izvajajo volitve, zato se nam v 
petek pridruži in oddaj svoj glas! 

Študentski klub Groš sestavljamo mla-

di, ki vidimo pomen mladosti v več kot 
le sedenju za knjigami in zabavah. Sku-
paj stremimo k ustvarjanju skupnosti, ki 
mladim iz naših treh občin redno ponuja 
zgoraj omenjene ugodnosti ter športne, 
izobraževalne in kulturne dejavnosti. 
Pri nas lahko vsak izrazi svoj glas, če le 
ima željo in zagnanost za delo in skupno 
uresničevanje zastavljenih ciljev. Zato se 
nam novi zainteresirani člani kadar koli 
pridružite, tako da svojo idejo za dogo-
dek z nami delite na naših družabnih 
omrežjih, uradnih urah ali pa se z nami 

podružite na enem izmed dogodkov. 
Verjamemo, da lahko skupaj za mlade 
še veliko storimo in gradimo naprej na 
že vidnih uspehih naših predhodnikov.

Facebook: GROŠ študentski klub 
Instagram: @sk.gros
spletna stran: www.klub-gros.si

Čistka v vladi
Golob odslavlja ministre in kupuje čas, ker njegova razbohotena vladna ekipa ni sposobna izpeljati pomembnejših 
projektov (reform). Odmiki od napovedi so čedalje večji, sta pa udarila na površje zloba in maščevanje. 

Jože Tanko

V zadnjih treh mesecih se je Golob znebil 
že četrtega ministra iz svoje, svobod(i)ne 
kvote. Tako to gre, ko ne gre drugače. Res-
da je ministrica Sanja Ajanović Hovnik 
odstopila zaradi zlorab pri razpisu »nje-
nega« ministrstva za t. i. nevladnike, ko je 
svojim prijateljem in bližnjim poskusila s 
pismi podpore zagotoviti velika sredstva 
in jo je nekdo izdal, Bešić Loredan je bil 
odslovljen zaradi neizpeljave zdravstve-
ne reforme, a druga dva, Uroš Brežan 
in Irena Šinko, sta bila, tako kaže, žrtvi 
maščevanja usmerjevalcev mnenja pred-
sednika vlade Roberta Goloba. Njihove 
naloge so začasno prevzeli drugi ministri 
Alenka Bratušek, Marjan Šarec in Klemen 
Boštjančič. Pri odstopih in razrešitvah se 
je ponovno pokazalo, da nekaterim pre-
cej na lahko uidejo laži, čeprav dejstva in 
podatki govorijo drugače. 

A to je način, da se bo Golob poskušal 
»prišlepati« do zime, do praznikov, in pri-
ti do nekaj dni političnega miru, ko bodo 
pozornost ljudi začasno prevzele druge 
zadeve, potem pa bo, kar bo. 

Dejstvo je, da Slovenija močno tone. 
Po ključnih primerjavah močno zaosta-
jamo za konkurenco, npr. po gospodarski 
rasti, smo pa najboljši tam, kjer bi si naj-
manj želeli, pri inflaciji oziroma podraži-
tvah (draginji). Kar preprosto pomeni, da 
naša kupna moč močno pada.

Žrtev padanja gospodarske rasti je bil 
generalni direktor Statističnega urada RS 
(SURS) Tomaž Smrekar, ki je moral od-
stopiti, sicer bi ga vlada razrešila. Če je 
še lani kazalo, ko je SURS delal projekcije, 

na osnovi katerih se začrta proračun, da 
bomo imeli visoko (nad 5-%) gospodar-
sko rast, so se razmere v EU in svetu spre-
menile. Še bolj pa jih je poslabšala s svo-
jimi ukrepi, odločitvami in napovedmi 
Golobova vlada. Cene električne energije 
in goriv so med najvišjimi v Evropi, cene 
hrane prav tako, prostovoljno zdravstve-
no zavarovanje je postalo obvezno, pri 
čemer bo treba zagotoviti še veliko do-
datnega denarja iz proračuna ob tem, da 
se bo še zmanjšala in podražila »košari-
ca« zdravstvenih storitev, itd. Ampak za 
bistveno znižanje podatka o gospodarski 
rasti ni kriv generalni direktor Sursa, am-
pak levičarska vlada s popolnoma z raz-
merami neskladnimi politikami in ukre-
pi. Odstopiti bi moral predsednik vlade 
Golob, ne šef državne statistike. 

Da vlada in njen predsednik nimata 
pojma, kaže tudi to, kako spreminjajo 
ocene škod avgustovskih poplav. V dveh 
mesecih smo od prvotne Golobove ocene 
o 500 milijonih evrov škode po vseh po-
pravkih prišli že do 9,9 milijarde škode. 
Kar pomeni, da se je ocena škode v tem 

času povečala za 20-krat! Skoraj po vsaki 
seji vlade je vlada pritresla z novo števil-
ko. Ob tem, da o zapletih z odškodnina-
mi, s pomočjo in odločitvami glede sana-
cijskih ukrepov niti ne govorimo. Skoraj 
vse je na bremenu občin in iznajdljivosti 
prizadetih.  

Se je pa vlada v tem času posvetila 
kmetom, razrednemu sovražniku levi-
čarjev. Če ne bo zakon »o živalih« padel 
pri ponovnem odločanju ali kasneje na 
ustavnem sodišču, bodo o primernosti 
ravnanja z rejnimi živalmi odločali (le-
vičarski) tečajniki, ki bodo opravili 40-
urno izobraževanje. Stroka je potisnjena 
v ozadje. Kar predstavljajte si, kako bo, ko 
bodo »ulični protestniki« začeli prihaja-
ti na kmetska dvorišča in v hleve, začeli 
soliti pamet gospodarjem in izrekati uk-
repe.

Vlada je spremenila tudi zakon o 
Kmetijsko gozdarski zbornici (KGZS) in 
kot edini zbornici onemogočila kandi-
diranje politikom oz. funkcionarjem, ki 
imajo »status kmeta«, da kandidirajo in 
da so izvoljeni v organe zbornice. Tudi ta 
zakon bo, če bo prestal veto, končal na 
ustavnem sodišču. Vlada, njena koalicija 
ji povsem sledi v takih norih odločitvah, 
se je očitno namenila izrazito škoditi 
kmetstvu in podeželju, ga ovira ter obre-
menjuje na vse možne načine. 

In čeprav prav ti levičarji vse druge ob-
tožujejo, da povzročajo delitve v družbi, 
jih dejansko povzroča njihova sedanja 
oblast, in to prav načrtno in namenoma. 
Vse po načelu »(raz)deli ljudi in vladaj«. 
Levičarji se zavedajo, da levičarji ne mo-
rejo politično preživeti v miru in blaginji, 
zato vedno potrebujejo razkol. ■
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13. Dobrepoljski tek s kar dvema rekordoma
V soboto, 7. oktobra, je bilo na Vidmu res pestro. V okviru 14. Dobrepoljskega vandranja so dopoldne središče Vidma 
napolnili pohodniki in tekači. Med tem, ko so pohodniki vandrali po naši lepi dolini, so se številni tekači udeležili 
tekaškega praznika. Letos se jih je zbralo rekordno število, poleg tega pa je padel tudi rekord »dobrepoljske desetke«. 

Bojan Novak, foto: Jernej Stare in Bojan Novak

V trinajstletni zgodovini Dobrepoljskega 
teka smo že spoznali, da lepo jesensko 
vreme privabi veliko tekačev. Na šolskih 
tekih se zelo pozna angažiranje vodstva 
in učiteljev OŠ Dobrepolje. Prav osnov-
nošolci so bili prvi, ki so se podali na pro-
go. Letos so prvič imeli tri različne teke, 
ločene po triletjih. 

Ob 10. uri so se na progo podali naj-
mlajši, učenci prvega triletja, otroci iz 
vrtca in njihovi spremljevalci. Pretekli 
so 500 metrov dolgo progo. Deset minut 
kasneje so 1700 metrov dolgo progo pre-
tekli učenci drugega triletja, ob 10.25 pa 
enako progo še najstarejši osnovnošolci 
(tretje triletje). 

Pred rekreativnim tekom na deset ki-
lometrov, ki je tudi tokrat štel za tekaški 
pokal Teki Dolenjske in za občinsko pr-
venstvo naše občine, smo imeli skupin-
sko ogrevanje, točno ob 11. uri pa so se 
103 tekači in tekačice podali na progo. 

Vse teke so s kombijem spremljali ga-
silci PGD Videm - Dobrepolje in skrbeli, 
da je potekalo vse brez zapletov. Zelo 
lepo je bilo spremljati prihode tekačev 
v cilj. Tako osnovnošolce kot starejše re-
kreativce so gledalci z aplavzom pospre-
mili v zadnjih metrih pred ciljem in s tem 
res pričarali športno vzdušje.

Z medaljami smo najprej nagradili 

najhitrejše osnovnošolce na vseh treh 
progah, po koncu rekreativnega teka pa 
še najhitrejše po kategorijah in skupno 
na najdaljši progi. 

Lepa navada je, da vsi rekreativci po 
pretečeni desetki prejmejo promocijsko 
darilno vrečko. Letos se moramo za vse-
bino teh vrečk zahvaliti naslednjim do-
natorjem:

Organa, d. o. o. (glavni pokrovitelj teka),
Dana, d. o. o.,
Medis, d. o. o.,
Bimedia Hiša zdravja, d. o. o.,

Tomaž Strah, s. p., in
Jože Šuštar, s. p.

Za pripravo dveh okrepčevalnih po-
staj na progi se zahvaljujemo Turistične-
mu društvu Podgora in vaški skupnosti 
Bruhanja vas. 

Teka pa seveda ne bi mogli v takem 
obsegu pripraviti brez gasilcev PGD Vi-
dem - Dobrepolje in OŠ Dobrepolje. Se-
veda pa hvala tudi Občini Dobrepolje za 
vso podporo. ■

Štart najmlajših, učencev in učenk prvega triletja 
ter otrok iz vrtca s spremljevalci.

Učenci in učenke drugega triletja so poskrbeli 
za najvišjo udeležbo na otroških tekih.
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Štart učencev in učenk drugega triletja. Štart rekreativnega teka na 10 kilometrov.

Nova (in stara) občinska prvakinja je Petra 
Grandovec.

Najboljši tekači na otroških tekih na skupinski 
fotografiji.

Najhitrejši tekači v absolutni kategoriji z 
rekorderjem proge Andrejem Mikljem. Najhitrejše tekačice v absolutni kategoriji.

Vse tekače je v cilj pospremila velika in glasna 
množica navijačev.

REZULTATI  
13. DOBREPOLJSKEGA 
TEKA:

Absolutna kategorija – ženske:
1. mesto: Barbara Andolšek (39:44)
2. mesto: Kim Ameršek (40:03)
3. mesto: Marjana Černe (43:33)

Absolutna kategorija – moški:
1. mesto: Andrej Mikelj (33:00 – nov 
rekord proge)
2. mesto: Aleš Lindič (33:50)
3. mesto: Uroš Avgustinčič (35:49)

OBČINSKO PRVENSTVO OBČINE 
DOBREPOLJE:

Absolutna kategorija – ženske:
1. mesto: Petra Grandovec (48:40)
2. mesto: Irena Svetec (53:25)
3. mesto: Jana Lovšin Peček (1:04:24)

Absolutna kategorija – moški:
1. mesto: Tomaž Šinkovec (37:46)
2. mesto: Gašper Tomašič (37:47)
3. mesto: Jože Šuštar (40:56)

Po kategorijah – ženske:
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Nad 35 let:
1. mesto: Petra Grandovec (48:40)
2. mesto: Irena Svetec (53:25)
3. mesto: Jana Lovšin Peček (1:04:24)

Po kategorijah – moški:

Do 35 let:
1. mesto: Gašper Tomašič (37:47)
2. mesto: Maks Meglen (45:49)
3. mesto: Maks Mustar (47:24)
4. mesto: Gabriel Turk (47:28)
5. mesto: Liam Vergo (51:35)
6. mesto: Timotej Ficko (52:46)
7. mesto: Klemen Starič (56:14)
8. mesto: Nejc Novak (1:00:36)
9. mesto: Izak Lenarčič (1:02:29)

Od 36 do 50 let:
1. mesto: Tomaž Šinkovec (37:46)
2. mesto: Jože Šuštar (40:56)

3. mesto: Bojan Štrubelj (45:55)
4. mesto: Matej Svetec (47:54)
5. mesto: Primož Šporar (49:03)
6. mesto: Mitja Peček (50:39)
7. mesto: Tomaž Dolenc (50:53)

Nad 50 let:
1. mesto: Janez Lohkar (45:40)
3. mesto: Matjaž Ahčin (55:01)
Vsi rezultati so dosegljivi na spletni strani 
merilnega podjetja Protime.

Šolski tek na 1700 metrov

Dekleta – prvo triletje:
1. mesto: Neja Pugelj
2. mesto: Taja Kravcar
3. mesto: Lejla Miklič

Fantje – prvo triletje:
1. mesto: Miha Vrhovec

2. mesto: Matic Nahtigal
3. mesto: Jakob Ahačevčič

Dekleta – drugo triletje:
1. mesto: Nina Potočnik
2. mesto: Tia Žnidaršič
3. mesto: Žana Drobnič

Fantje – drugo triletje:
1. mesto: Tarik Korelc
2. mesto: Nik Prhaj
3. mesto: Žan Šporar

Dekleta – tretje triletje:
1. mesto: Larisa Založnik
2. mesto: Ela Križan
3. mesto: Ana Čarman

Fantje – tretje triletje:
1. mesto: Jakob Šinkovec
2. mesto: Miklavž Marn
3. mesto: Jakob Štih

Futsal tekmovanja v polnem zamahu
V zadnji številki našega glasila smo poročali, da se je začela nova futsal sezona. Po enem mesecu lahko že rečemo, da 
se je v večini selekcij sezona že popolnoma razvnela. Naše ekipe za zdaj tekmujejo z različnim uspehom.

Bojan Novak

Članska ekipa je v novo sezono vstopila z visokimi pričako-
vanji, a se ji prvi dve tekmi nista najbolje posrečili. Na tekmi 
prvega kroga je v tesni tekmi nekoliko nesrečno izgubila na 
gostovanju v Sodražici (4 : 5), na drugi pa doživela pravi po-
lom v Ljutomeru. Ekipa KMN Meteorplast, ki je zadnja leta 
vedno na prvih mestih, je slavila s previsokih 9 : 1. Drugačna 
zgodba je bila na prvi domači tekmi v sezoni. 20. oktobra je 
po pravem trilerju ekipa slavila z zadetkom v zadnji minuti 
(3:2). Pred tem so gostje do 37. minute vodili z 2:1, a je ekipi 
tudi na krilih glasne podpore s tribun uspel popoln preobrat.V 
novembru ekipo čakajo kar tri domače tekme – 3. (proti ekipi 
KMN Bronx Škofije), 17. (proti ekipi Futsal klub Dobovec) in 
24. novembra (proti ekipi ŠD Extrem).

Vabljeni, da ekipo podprete na tribunah! Tekme se zače-
njajo ob 20.30.

Ženska članska ekipa je začela sezono, v kateri želi narediti 
korak proti najboljšim, z dvema nesrečnima domačima po-
razoma z enakim rezultatom (3 : 4). Najprej je bila po našem 
vodstvu s 3 : 1 po preobratu boljša ekipa KMN Slovenske go-
rice, teden kasneje pa na podoben način še ekipa ŽNK Vrhni-
ka. Na prvi gostujoči tekmi pa so dekleta zabeležila tudi prvo 
točko v sezoni. Na tekmi v Lukovici so po zelo dobri igri pre-
senetile favorizirane domačinke in odigrale neodločeno (3:3).

V naslednjih dneh in tednih ekipo čakata dve domači tekmi 
– 28. oktobra (proti ekipi ŠD Bloke Pletilnica) in 18. novembra 
(proti ekipi ŽNK Cerklje). Tudi dekleta vas vabijo na ogled 
tekem. Obe omenjeni tekmi se začneta ob 15.30.

Selekcija U-19 je v sezono vstopila z zmago na gostovanju 

(NK Duplek) s 4 : 3, selekcija U-17 pa z dvema prepričljivima 
zmagama (7 : 2 in 12 : 0). Erik Novak in Grega Tomašič sta 
trenutno tudi vodilna strelca v ligi! Slabše gre letos selekciji 
U-15, ki je prepričljivo izgubila na gostovanju v Kobaridu (0 : 
10) ter na gostovanju v Ribnici (5 : 6).

Selekcija U-19 igra domačo tekmo 5. novembra (ob 17.00), 
selekcija U-17 pa 28. oktobra (13.00) in 11. novembra (15.00). 
Selekcijo U-15 lahko pridete pogledat in podpret 29. oktobra 
ter 12. in 19. novembra (vse tri tekme se začnejo ob 17.00).

Selekcija U-13 začenja sezono 18. novembra na domačem 
turnirju.

Vse dogodke v klubu lahko spremljate na naši Facebook 
strani! Vabljeni v našo družbo, se vidimo na tribunah športne 
dvorane Dobrepolje!  ■
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Začenja se druga izvedba Dobrepoljske zimske  
futsal lige
Po lanski premierni izvedbi zimske rekreativne futsal lige, ki je presegla vsa pričakovanja, v soboto, 28. oktobra, z 12 
sodelujočimi ekipami začenjamo novo sezono. Igralci so se nekoliko pomešali po ekipah, zato pričakujemo še več 
adrenalina in še boljše tekme. Naslov brani ekipa ŠD Ponikve zeleno-beli.

Bojan Novak

Lanska liga se je kljub nekajmesečnemu tekmovanju razpletla v 
zadnjih nekaj minutah zadnjih dveh odigranih tekem. Razplet 
je bil naravnost spektakularen in prav nestrpno že pričakujemo 
začetek druge sezone. 

Tekme zimske lige se bodo igrale ob sobotah, z začetkom 
prve tekme ob 17.30. Do predvidoma 22. ure bo vsako soboto 
na sporedu šest tekem. 

Napovedi tekem, rezultate in komentarje boste lahko spre-
mljali na naši Facebook strani.

Tokrat objavljamo razpored prvih pet krogov:

17.30 ŠD AMBRUS  - ŽUGIČ OGRAJE

18.15 GALAKTIKI  - ŠD BLOKE

19.00 KMN KOT  - ŠD RAČNA

19.45 ŠMD TURJAK FERVITAL  - ŠD PREDSTRUGE

20.30 RS TEAM ŠD KOMPOLJE  - ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK

21.15 ŠD PONIKVE  - ŠD PONIKVE ZELENO-BELI

17.30 ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK  - ŠD PONIKVE

18.15 ŽUGIČ OGRAJE  - ŠD PONIKVE ZELENO-BELI

19.00 ŠD PREDSTRUGE  - RS TEAM ŠD KOMPOLJE

19.45 ŠD RAČNA  - ŠMD TURJAK FERVITAL

20.30 ŠD BLOKE  - KMN KOT

21.15 ŠD AMBRUS  - GALAKTIKI

17.30 KMN KOT  - ŠD AMBRUS

18.15 ŠD PONIKVE  - ŠD PREDSTRUGE

19.00 ŠD PONIKVE ZELENO-BELI  - ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK

19.45 RS TEAM ŠD KOMPOLJE  - ŠD RAČNA

20.30 GALAKTIKI  - ŽUGIČ OGRAJE

21.15 ŠMD TURJAK FERVITAL  - ŠD BLOKE

17.30 ŠD PREDSTRUGE  - ŠD PONIKVE ZELENO-BELI

18.15 ŠD RAČNA  - ŠD PONIKVE

19.00 GALAKTIKI  - KMN KOT

19.45 ŠD AMBRUS  - ŠMD TURJAK FERVITAL

20.30 ŽUGIČ OGRAJE  - ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK

21.15 ŠD BLOKE  - RS TEAM ŠD KOMPOLJE

17.30 KMN KOT  - ŽUGIČ OGRAJE

18.15 ŠMD TURJAK FERVITAL  - GALAKTIKI

19.00 ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK  - ŠD PREDSTRUGE

19.45 ŠD BLOKE  - ŠD PONIKVE

20.30 ŠD AMBRUS  - RS TEAM ŠD KOMPOLJE

21.15 ŠD PONIKVE ZELENO-BELI  - ŠD RAČNA

1. krog – 28. 10. 2023

2. krog – 4. 11. 2023

3. krog – 11. 11. 2023

4. krog – 18. 11. 2023

5. krog – 25. 11. 2023
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Futsal Dobrepolje 2023   
S tekmami 12. kroga se je v soboto, 23. septembra 2023, v organizaciji ŠD Kompolje končala sezona odprtega 
prvenstva Občine Dobrepolje v futsalu. 

Boštjan Grandovec, ŠD Kompolje

V letošnji različici tekmovanja, ki je bilo 
dvokrožno, je nastopilo šest ekip iz Ob-
čine Dobrepolje in Občine Grosuplje. Po 
spomladanskem delu tekmovanja se je iz-
oblikoval krog treh ekip, ki so se borile za 
naslov prvaka, in pa krog ekip, ki so bile 
nekoliko »šibkejše«, kljub temu pa so bile 
vse tekme gledljive in polne športnega na-
boja. Prvenstvo je bilo odločeno v zadnjem 
krogu, kajti krog pred koncem so imele še 
vse tri prvouvrščene ekipe možnost osvojiti 
naslov prvaka. Na koncu je naslov pripadel 
ekipi ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK, ki je 
tako obranila lanskoletni naslov, podprvaki 
so postali igralci ekipe ŠD PONIKVE, tretje 
mesto pa je osvojila ekipa OKREPČEVAL-
NICA ZORA ŠD KOMPOLJE.

Nagrado za FAIR PLAY je prejelo ŠD 
PREDSTRUGE, medtem ko je bil najboljši 
strelec lige Rok VIDIC iz ekipe OKREPČE-
VALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE. ■

                
 

 

FUTSAL DOBREPOLJE 2023    

S tekmami 12. kroga se je v soboto, 23. septembra 2023, v organizaciji ŠD Kompolje končala sezona 
odprtega prvenstva Občine Dobrepolje v futsalu.  

Boštjan Grandovec, ŠD Kompolje 

V letošnji različici tekmovanja, ki je bilo dvokrožno, je nastopilo šest ekip iz Občine Dobrepolje in 
Občine Grosuplje. Po spomladanskem delu tekmovanja se je izoblikoval krog treh ekip, ki so se borile 
za naslov prvaka, in pa krog ekip, ki so bile nekoliko »šibkejše«, kljub temu pa so bile vse tekme 
gledljive in polne športnega naboja. Prvenstvo je bilo odločeno v zadnjem krogu, kajti krog pred 
koncem so imele še vse tri prvouvrščene ekipe možnost osvojiti naslov prvaka. Na koncu je naslov 
pripadel ekipi ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK, ki je tako obranila lanskoletni naslov, podprvaki so 
postali igralci ekipe ŠD PONIKVE, tretje mesto pa je osvojila ekipa OKREPČEVALNICA ZORA ŠD 
KOMPOLJE. 

Nagrado za FAIR PLAY je prejelo ŠD PREDSTRUGE, medtem ko je bil najboljši strelec lige Rok VIDIC iz 
ekipe OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE. 

 

Najboljši strelci lige: 

 

 

 

 

število 
tekem

zmage remiji porazi TOČKE
dani 
goli

:
prejeti 

goli
gol 

razlika

1. ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 10 8 1 1 25 42 : 19 23
2. ŠD PONIKVE 10 7 2 1 23 29 : 14 15
3. OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 10 7 0 3 21 49 : 29 20
4. ŠD PREDSTRUGE 10 3 0 7 9 20 : 32 -12
5. LISJAKI 10 2 0 8 6 21 : 34 -13
6. ŠD PRIKAZ - RISI 10 1 1 8 3 11 : 44 -33

KONČNA LESTVICA 

Priimek in Ime Ekipa Št. zadetkov
1. VIDIC ROK OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 14
1. BLATNIK ALEN OKREPČEVALNICA ZORA ŠD KOMPOLJE 13
3. POTOČAR PRIMOŽ ŠD PONIKVE 9
4. BEGANOVIĆ AMIR ŠPORT DESIGN AE ANDOLŠEK 8

1. mesto 2. mesto 3. mesto Naj strelec

Prvaki Fair play
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Zaključena sezona teniške piramide
Z mesecem oktobrom se je zaključila osma sezona teniške piramide. Letošnje tekmovanje je v veliki meri krojilo slabo vreme, 
saj se je zaradi obilnega in pogostega dežja odigrala kar polovica manj dvobojev, kot je bilo običajno v preteklih letih. 

Aleš Tegel

Tekmovanje se je v tehničnem smislu 
odvijalo nekoliko drugače kot pretekla 
leta. Vsi prijavljeni tekmovalci so bili 
pred začetnim žrebom razdeljeni v dve 
kakovostni skupini. Prvih 20 po kako-
vosti nekoliko boljših tekmovalcev si je 
z žrebom razdelilo izhodiščne pozicije 
med 1 in 20. Preostali prijavljeni so bili 
postavljeni na mesta med 21 in 40. Druga 
posebnost letošnje piramide je bila, da 
se je za tekmovalce, ki so tri tedne pred 
uradnim zaključkom tekmovanja zase-

dali mesta od 1 do 6, piramida zaklenila. 
Najboljši igralci so med seboj odigrali 
dvoboje za naslov prvaka po tako imeno-
vanem ligaškem sistemu. Tekmovanje je 
postreglo z zanimivimi in napetimi dvo-

boji, na koncu je vrh piramide že tretjič 
osvojil Andro Kastigar. Na drugem mestu 
in ponovno na stopničkah je bil Kristjan 
Petrušen, tretjeuvrščeni pa je bil najmlaj-
ši udeleženec tekmovanja Jon Novak. 
Mesta od štiri do šest so zasedli Klemen 
Kuk, Aleš Tegel in Matej Strah.

Pred tekmovalci je nekaj tednov pre-
mora, kar bo gotovo dobrodošlo za sa-
nacijo morebitnih poškodb in pripravo 
na tekmovanja, ki se bodo odvijala v pri-
hajajočem zimskem obdobju. Spomladi 
prihodnje leto pa bodo svoja vrata spet 
odprla igrišča v Zalipovcu.  ■

Delovni čas pomembnih služb, ustanov
AMBULANTA VIDEM - DOBREPOLJE
Ordinacijski čas ambulante:
Ponedeljek: 12.00 do 20.30.
Torek: 7.00 do 14.30.
Četrtek: 12.00 do 20.30.
Petek: 7.00 do 14.30.
Sreda: referenčna ambulanta od 7.00 do 
14.30  
(po predhodnem dogovoru).

Kontaktna telefonska številka: 01 780 72 20.
Elektronska pošta:
narocanje@zd-videm.si  
(za naročanje na pregled),
ambulanta@zd-videm.si (za druga vprašanja). 

ZDRAVNIŠKA OSKRBA KONEC TEDNA IN 
PONOČI – dežurna služba
Ob delavnikih ponoči (od 19.30 do 6.30), od 
sobote od 14.00 do ponedeljka do 6.30 in 
ob praznikih deluje skupna dežurna služba 
za območje občin Grosuplje, Ivančna Gorica 
in Dobrepolje, organizirana na lokaciji ZD 
Ivančna Gorica.
Za vsa NUJNA stanja kličite na telefonsko 
številko 112 ali dežurnega zdravnika na: 031 
656 000.

ZOBNA ORDINACIJA VIDEM  
(dr. Miha Markelj)
Ponedeljek: 12.30 do 19.00.
Torek: 13.00 do 19.30.
Sreda: 7.00 do 13.30.
Četrtek: 7.00 do 13.30.
Petek: 7.00 do 13.30.
Naročanje je možno na telefonskih številkah: 
01 780 78 66 in 031 478 290 ali po elektronski 
pošti: zobna.videm@gmail.com ali  
mmiha2@siol.net. 

ŠOLSKA ZOBNA ORDINACIJA
Kontaktna telefonska številka: 01 780 72 10.

LEKARNA LJUBLJANA, VIDEM
Ponedeljek in četrtek: 12.00 do 19.00.
Torek, sreda in petek: 7.30 do 14.30.
www.lekarnaljubljana.si,  
kontaktna telefonska številka: 01 230 61 00, 
e-naslov: lekarna.dobrepolje@lekarna-lj.si.

FIZIOTERAPIJA KRAJNC
Od ponedeljka do petka: 6.00 do 11.00.
www.fizioterapija-krajnc.si, 
 kontaktna telefonska številka: 040 332 712, 
e-naslov: info@fizioterpija krajnc.si.

OBČINA DOBREPOLJE – URADNE URE
Ponedeljek: 8.00 do 11.00 in 12.00 do 14.30.
Sreda: 8.00 do 11.00 in 12.00 do 17.00.
Petek: 8.00 do 11.00 in 12.00 do 13.00.
Kontaktna telefonska številka: 01 786 70 10.

KLICNI CENTER PROSTOFER (080 10 10)
Od ponedeljka do petka: 8.00 do 18.00. 

KNJIŽNICA GROSUPLJE – VIDEM
Delovni čas:
Ponedeljek: 12.30 do 19.00.
Torek: 8.00 do 15.00.
Sreda: 12.30 do 19.00.
Četrtek: 11.00 do 15.00.
Petek: 12.30 do 19.00.
www.gro-sik.si/Enote/Enota-Dobrepolje, 

kontaktna telefonska številka: 01 786 71 40.

ŽUPNIJSKA KNJIŽNICA
Torek: 18.00 do 20.00.

POŠTA VIDEM
Ponedeljek in sreda: 14.00 do 18.00.
Torek, četrtek in petek: 9.00 do 14.00.
Sobota: 9.00 do 12.00.
Kontaktna telefonska številka: 01 788 77 68.

KMETIJSKA ZADRUGA VIDEM
Od ponedeljka do petka: 7.00 do 17.00 (ob 
prestavitvi ure zimski čas – odprto do 16.00).
Sobota: 8.00 do 12.00.
Kontaktna telefonska številka: 01 780 72 04.

POLICIJSKA PISARNA DOBREPOLJE –  
Jakličev dom (vhod iz smeri igrišča)
Uradne ure:
Ponedeljek: 15.00 do 17.00.
Torek: 10.00 do 12.00.
www.policija.si,tel številka: 01 781 83 80, 
e-naslov: pp_grosuplje.pulj@policija.si

KONCESIONAR – UREJANJE POKOPALIŠČ,  
24-URNA DEŽURNA SLUŽBA
Pogrebne storitve Novak

Kontaktni telefonski številki: 07 388 81 00 in 
031 876 276, e-naslov: marija.novak@siol.net.

SKUPNA OBČINSKA UPRAVA 5G:
PODROČJE UREJANJA PROSTORA IN 
VARSTVA OKOLJA
Kontaktna telefonska številka: 01 788 87 59, 
e-naslov: jasmina.selan@grosuplje.si.
MEDOBČINSKI INŠPEKTORAT
Kontaktna telefonska številka: 01 788 87 50, 
e-naslov: inspektorat@grosuplje.si.
MEDOBČINSKO REDARSTVO
Kontaktna telefonska številka: 01 788 87 50, 
e-naslov: redarstvo@grosuplje.si.
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foto: pexels.com

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče.

ZAHVALA
V 83. letu  

je k Bogu odšel po večno plačilo

JOŽE GRM
iz Zagorice

(16. 2. 1941–3. 9. 2023).

Ob nenadni izgubi dragega očeta, brata, starega ata in strica 
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem 

in znancem, ki ste v težkih trenutkih žalosti pomagali in 
nam stali ob strani.

Hvala za podarjeno cvetje, sveče, svete maše, darove za 
cerkev, ustna in pisna sožalja in molitve.

Hvala gospodu župniku Francu Škulju za darovano sveto 
mašo in poslovilne besede, pogrebnemu zavodu Novak za 

sočutno opravljen obred slovesa, moškemu pevskemu zboru 
Rafko Fabiani za zapete pesmi slovesa, trobentaču Matevžu 
Nosetu za zadnji odmev, zagoriškim gasilcem za poslovilne 

besede in zadnji pozdrav ter gospe Anki Babič za vodene 
molitve v vežici in gasilskem domu.

Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga pospremili  
k večnemu počitku.

ŽALUJOČI: VSI NJEGOVI

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali,
v očetovo hišo šli.
                (A.M. Slomšek)

ZAHVALA
Ob smrti dragega očeta

JOŽETA ŽNIDARŠIČA
(1935-2023)

iz Zdenske vasi

Tako kot si je želel… Tiho in mirno ga je Bog poklical  
na pot v večnost.

Iz srca hvala sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem 
in znancem, ki ste nam stali ob strani s toplo besedo in 

stiskom roke.
Hvala vsem, ki ste nam izrekli sožalja, darovali sveče in 

prispevali darove za cerkev in svete maše.
Posebej se zahvaljujemo Angeli Novak za molitev v vežici, 

dr. Janezu Vodičarju za lepo darovano sveto mašo in obred, 
pevcem za lepo petje, Mihi Kaduncu za odigrano pesem, 

gasilskemu društvu Zdenska vas in pogrebnemu  
zavodu Novak.

Hvala, ker si nas imel rad in verjamemo, da se enkrat  
spet srečamo.

Vsi njegovi
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POGREBNO IN POKOPALIŠKO
DEJAVNOST TER 24 URNO
DEŽURNO SLUŽBO
V OBČINI DOBREPOLJE
VIDEM IN STRUGE
OPRAVLJA KONCESIONAR

POGREBNE STORITVE NOVAK
ROBERT NOVAK s.p.
Reber 2a
8360 ŽUŽEMBERK

S 01.01.2021 NAM JE OBČINA DOBREPOLJE PODELILA
KONCESIJO ZA OPRAVLJANJE POGREBNE, POKOPALIŠKE
IN 24 URNE DEŽURNE SLUŽBE.

ZATO SE V PRIMERU SMRTI IN VSE V VEZI S 
POKOPALIŠČEM OBRAČAJTE NA NAS, DA NE BO 
PRIHAJALO DO NESPORAZUMOV IN DVOJNIH 
STROŠKOV. ZA VSE NEJASNOSTI IN VPRAŠANJA  NAS 
LAHKO POKLIČETE.

NAŠ NAMEN JE, POMAGATI VAM V NAJTEŽJIH 
TRENUTKIH OB IZGUBI SVOJIH NAJDRAŽJIH.

NUDIMO VAM KOMPLETNO STORITEV NA ENEM MESTU.

VSE LAHKO UREDITE NA SVOJEM DOMU.

NA VOLJO SMO VAM 24 UR NA DAN.

Telefon: 07/38-88-100  ali 031/876-276

Zakrajšek Marko s.p.
Srobotnik 4

1315 Velike Lašče

01 788 14 62t:

031 883 191g:

e: info@markozakrajsek.si

www.markozakrajsek.si

Cvetličarstvo,

pogrebne in
pokopališke

storitve
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Obdarite svoje najdražje z ionskimi 
zobnimi ščetkami Soladey

odstranijo zobni kamen 
pozdravijo krvaveče dlesni

umivanje zob brez zobne paste

antibakterijske ščetine

Praznični popusti vas že čakajo v
spletni trgovini www.ekotehnologija.si. 

Za naročilo pokličite 030 333 724.

Za zdrav in lep nasmeh!

Peter Hren s.p., Gradež 14, 1311 Turjak, GSM: 031/356 668

Storitve:
l	 Brušenje stekla
l	 Fazetiranje stekla in ogledal
l		Peskanje stekla
l	 Izdelava izolacijskega termopan stekla
l	 Kaljeno steklo
l	 Tuš kabine (po meri, s tesnili)
l	 Ogledala
l	 Kopelit steklo za delavnice
l	 Izdelava taljenega stekla z vzorci (fusing tehnika)
l	 Montaža vsega navedenega
l	 Ostale steklarske storitve
l	 Intervencija 24 ur na danfoto: pexels.com

Kotiček za razvedrilo

 

 

 



K V A L I T E T A
VA R N O S T

V A R Č N O S T

051 402 780  /  info@priba-okna.si  /  www.pribaokna.si
Obrtna cona Ločica pri Turjaku

VRHUNSKA KVALITETA IN 
BREZČASEN DIZAJN

Krovstvo - strešno kleparstvo,

suhomontažna gradnja - knauf,

slikopleskarske storitve,

polaganje izolacije, barvanje opaža, ...

Matej     031 461 933

Stane     041 929 388

info@brata-tomsic.si 

www.brata-tomsic.si

倀漀最漀搀戀攀渀椀 猀攀爀瘀椀猀

䌀攀渀椀琀攀瘀 琀攀爀 瀀漀瀀爀愀瘀椀氀愀 稀愀 瘀猀攀 稀愀瘀愀爀漀瘀愀氀渀椀挀攀
倀漀瀀爀愀瘀椀氀漀 琀漀ഁ攀 戀爀攀稀 氀愀欀椀爀愀渀樀愀

䬀攀洀椀ഁ渀漀 ഁ椀愁ഁ攀渀樀攀

䄀瘀琀漀瘀氀攀欀愀 ㈀㐀栀
倀漀氀椀爀愀渀樀攀 瘀漀稀椀氀

䄀瘀琀漀欀氀攀瀀愀爀猀琀瘀漀
䈀爀攀稀瀀氀愀ഁ渀愀 渀愀搀漀洀攀猀琀渀愀 瘀漀稀椀氀愀

䌀攀猀琀愀 㘀㘀Ⰰ ㌀㈀ 嘀椀搀攀洀 䐀漀戀爀攀瀀漀氀樀攀
眀眀眀⸀愀瘀琀漀氀椀挀愀爀猀琀瘀漀ⴀ戀爀甀渀搀甀氀愀⸀猀椀
椀渀昀漀䀀愀瘀琀漀氀椀挀愀爀猀琀瘀漀ⴀ戀爀甀渀搀甀氀愀⸀猀椀


